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1. INDLEDNING 
 

Den Danske Naturfond har i 2022 erhvervet den 168 ha store ejendom Hesbjerg 

Skov vest for landsbyerne Ravnebjerg og Holmstrup i den vestlige del af Odense 

Kommune. Ejendommen er vist på Figur 1. Erhvervelsen er sket med henblik på at 

sikre og forbedre naturværdierne i området.  

 

 
 

Figur 1.  Oversigtskort med fremhævning af de erhvervede arealer i Hesbjerg 
Skov med lyslilla omrids i skala 1:25.000 vist på baggrund af DTK Kort25, ©SDFI. 
 

 

Hesbjerg Skov udgør den centrale del af det største skovområde i Odense Kom

mune. Sammen med de omgivende småskove og Langesøskovene mod nordvest 

er Hesbjerg Skov en af resterne af et meget større skovområde, som i Middelalde

ren dækkede det højfynske område omkring Vissenbjerg. Hesbjerg Skov har såle

des en lang skovhistorie med forekomster af sjældne arter som engperlemorsom

merfugl. Fredningsnævnet har derfor i 2021 besluttet at frede det 486 ha store 

område Hesbjergkilen, som indeholder Hesbjerg Skov med omgivelser og mod 

vest til den imponerende bakke Dyred Banke. 

 

Hesbjerg Skov er i dag præget af forstlig drift. Skoven rummer en del 105150 år 

gamle bøgebevoksninger, men halvdelen af skoven er ung og tilplantet indenfor 

de seneste 32 år dels med bøg, eg og ahorn og dels med forskellige arter nåletræ. 

Skoven er vist på ortofoto i Figur 2 og på Bilag 1 sammen med de anvendte sted

navne. 

 

Hesbjerg Skov ligger højt i et kuperet istidslandskab. Skoven rummede tidligere en 

række moser. Disse moser er nu afvandede, afgravede og nedbrudte moser, der 

stadig kan ses som aftryk i landskabet på de digitale højdemodeller, og som nu i 

vid udstrækning er blevet til søer (jf. terrænmodellen i Figur 8). 
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Figur 2.  Ortofoto DDO®2022 optaget den 30. juni 2022 med vandløb og grøfter i blå 
streg samt ejendomsskel omkring Hesbjerg Skov i lyslilla streg og anvendte stednavne 
vist i skala 1:18.000, ©Hexagon. 

 

Den Danske Naturfond har som projektejer aftalt et samarbejde med Odense 

Kommune om genskabelse af en mere naturlig hydrologi i Hesbjerg Skov. 

 

Med naturlig hydrologi menes i denne sammenhæng, at vandstands og afstrøm

ningsforholdene i, over og omkring jordoverfladen i et givet område, inkl. hele 

rodzonen, ikke er styret eller påvirket af menneskelige indgreb såsom vandindvin

ding eller andre afvandingstiltag som grøfter, dræn eller pumpeanlæg samt at 

eventuelle vandløb er uregulerede og har et naturligt forløb.   

 

Naturlig hydrologi er altså et udtryk for vandstandsforhold, der er uforstyrrede og 

ikke påvirket af menneskelige tiltag. Naturlig hydrologi er ikke ensbetydende med 

vandstandshævninger, da det også kan betyde, at menneskeskabte opstemninger 

fjernes (frit efter Møller 2000). 

 

Opnåelse af en tilstand med fuldstændig naturlig hydrologi ligger dermed normalt 

uden for, hvad den enkelte lodsejer selv kan gennemføre i fuldt omfang. 

 

Den Danske Naturfond og Odense Kommune har i 2023 fået udarbejdet en natur

plan for Hesbjerg Skov hos firmaet WSP. Parterne har nu anmodet NaturRådgiv

ningen ApS om at gennemføre en forundersøgelse af mulighederne for at etablere 

en mere naturlig hydrologi i Hesbjerg Skov med projektforslag. 
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Figur 3.  Den vestlige skovbæk på vej ind i slugten Tivoli. Set i december 2023.  
 

 
 
Figur 4.  Engen nord for Hesbjerg Skovvej 101, hvor det rørlagte forløb af den vest‐
lige skovbæk er gravet igennem åbningen midt i billedet mellem skoven til venstre og 
den lille skovklædte bakke til højre. Set i december 2022.  



Den Danske Naturfond og Odense Kommune: Naturlig Hydrologi i Hesbjerg Skov  
 

 

 

 

 
NaturRådgivningen   www.naturogvand.dk Side 6  

2. BAGGRUND 
 

Under istiden for cirka 19.000 år siden var landet stort set blevet isfrit efter at 

have været dækket af en stor gletcher, da der gled en ny gletcher ned igennem 

Østersøen og op over Fyn fra øst og syd. Dette Ungbaltiske Isfremstød varede et 

par tusinde år, hvor isen slæbte store mængder jord med sig. Landskabet i og om

kring Hesbjerg Skov er i det væsentlige skabt under afsmeltningen af isen i dette 

isfremstød, som udgjorde afslutningen af istiden (HoumarkNielsen 2016).  

 

Isen smeltede gradvist tilbage for 17.12.000 år siden. I det højfynske område fra 

Hesbjerg og mod vest skete afsmeltningen i tre stadier, hvor smeltevandet i be

gyndelsen dannede søer ovenpå isen. I dette stadium blev der aflejret tykke lag af 

sand og grus på bunden af issøerne. Da isen i det næste stadium smeltede ned til 

det underliggende terræn, blev disse sand og grusaflejringer afsat som topbakker 

i landskabet. Bakkerne Smedebjerg og Store Kragebjerg i Hesbjerg Skov er eksem

pler på sådanne aflejringer. 

 

I dette andet stadium var der stadig issøer i området, men som følge af afsmelt

ningen lå disse søer lavere i terrænet, og afsmeltningen var mindre voldsom, 

hvorfor der blev aflejret fint ler i bunden af søerne. Da isen under og omkring issø

erne smeltede blev det fine ler afsat i landskabet som fladbakker med en næsten 

vandret overflade. Den ca. 110 ha store fladbakke, Fladbjerg, som bl.a. ligger un

der skoven Øghave, er et eksempel på en sådan aflejring. 

 

Under det tredje stadium smeltede det sidste is, hvor smeltevandet eroderede 

dybe smeltevandsdale ned i det underliggende terræn. De markante og dybe slug

ter i fladbakken Øghave med Store Slugt, Lille Slugt og slugten ved Heshøj er ek

sempler på sådanne smeltevandsdale. 

 

Isen smeltede ikke ensartet, og kæmpestore stykker af is blev efterladt i landska

bet, som såkaldt dødis, der delvist blev dækket af jord, som forsinkede afsmeltnin

gen. Da disse dødisklumper endelig smeltede, efterlod de markante lavninger i 

landskabet, der typisk blev fyldt af vand som dybe søer.  

 

De små og ofte afløbsløse søer i dødishullerne blev typisk fyldt af aflejringer af 

først kalk og lerslam fra erosion af det nydannede terræn, som opblandet med  

plantemateriale kaldes gytje. Senere da klimaet blev varmere, blev der i søerne 

aflejret plantemateriale fra vandplanter og den omgivende skov, som med tiden 

blev til tørv og gradvist fyldte søerne. Herved blev søerne med tiden til moser, 

som igennem de seneste ca. 200 år ofte er blevet afvandet af dybe grøfter for at 

blive anvendt til tørvegravning eller for at øge skovarealet. 

 

På det ældste målebordsblad fra Videnskabernes Selskabs opmåling i 1776, kaldet 

konceptkortet og vist i Figur 5, ses næsten hele området i og omkring Hesbjerg 

Skov at have været skovdækket undtagen et område mod nord omkring Hesbjerg 

Slot og mod syd omkring Vosemoseafløbet. Et område omkring den øvre del af 

Vosemoseafløbet er vist med signatur for vådbund. Det er ikke ud fra signaturerne 

muligt at se, hvorvidt de øvrige lysninger var afgræssede eller opdyrkede vænger.  
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Figur 5.  Videnskabernes Selskabs Konceptkort af Hesbjerg Skov bordopmålt af 
Johnsen i 1776 og vist i ca. skala 1:20.000 med naturfondens ejendom i pink om‐
rids. Det bare område forneden til venstre skyldes overgangen til et andet kort.  
 

 

Efter Fredskovsforordningen fra 1805 blev der gennemført en opdeling af landska‐

bet mellem skov og ager med etablering af fredskovsdiger rundt om skovene. 

Denne udvikling kan ses på de ældste matrikelkort over Sanderum sogn fra 1810 

og 1811 (ikke vist).  Der er på dette tidspunkt sandsynligvis sket en arrondering af 

skoven med en udligning af arealer mellem skov og marker. Uden for selve skoven 

er skovpartier sandsynligvis blevet fældet, mens vænger i skoven er blevet tilplan‐

tet eller udlagt til tilgroning. 

 

På det håndkolorerede høje målebordsblad fra 1889‐90 i Figur 6 ses Hesbjerg Skov 

med sin nuværende udstrækning, men der er en række lysninger med små og 

mellemstore enge eller moser i skoven, der i dag er kendt som på Nældebjerg Eng, 

Ulvemaen og Enghaven samt omkring ejendommen Hesbjerg Skovvej 101. Samti‐

dig er der kun vist 5 små søer i skoven samt mølledammen ved gården Vosemose. 

 

På de dengang hidtil bedste luftfotos optaget i maj 1954, som er vist på Figur 7, 

ser man de samme lysåbne arealer i Hesbjerg Skov som på målebordsbladet fra 

1889‐90. Samtidig ses der flere store arealer med nåletræer rundt om i skoven. 

Skoven fremstår meget tør, og det har på kortet foruden mølledammen ved går‐

den Vosemose kun været muligt at påvise et vandhul ved det tidligere skovfoged‐

hus i nordspidsen af Øghave. 
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Figur 6.  Generalstabens høje målebordsblad målt i 1866 og rettet i 1889‐90 med 
naturfondens ejendom i Hesbjerg Skov fremhævet med pink omrids og vist i skala 
1:20.000, © SDFI. Kortet er ikke helt målfast i forhold til de nuværende skel. 
 

 

 
 

Figur 7. Naturfondens ejendom i Hesbjerg Skov vist med lys lilla streg i skala 
1:20.000 på baggrund af ortofoto DDO®1954, ©Hexagon optaget af US Airforce i 
maj 1954 og vist i samme udsnit som på Figur 6 m.fl..  
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3. DATAGRUNDLAG 
 

Der er under arbejdet med denne opgave inddraget flere forskellige undersøgel‐

ser, hvis resultater danner grundlag for de efterfølgende analyser og vurderinger 

samt opstilling af scenarier og projektforslag. 

 

 

3.1 Højdemodel 
 

Terrænforholdene i området er beskrevet ved hjælp af Danmarks Højdemodel fra 

Styrelsen for Dataforsyning og Infrastruktur, SDFI. 

  

Denne digitale højdemodel foreligger i to udgaver, der som udgangspunkt har 

samme gode kvalitet. Højdemodellerne er fremkommet ved laserskanninger ud‐

ført henholdsvis den 20. april 2014 og den 24. maj 2018, hvor afstanden fra et fly 

til jordoverfladen måltes med laserstråler fra et roterende spejl samtidig med, at 

flyets position løbende måltes med GPS og en tredobbelt gyro. Data er efterføl‐

gende kalibreret til det anvendte kotesystem, DVR90, med et antal kontrolmålin‐

ger til veldefinerede flader på jorden. Begge opmålinger foreligger dels som en 

overflademodel, hvor overfladen af bygninger, træer, køretøjer mv. indgår, dels 

som en terrænmodel, hvor bygninger, træer og fremspringende elementer er fjer‐

net ved en automatiseret proces. 

 

Laserskanning har den fordel, at en del af laserstrålerne når ned igennem bevoks‐

ningen og reflekteres på jordoverfladen. Laserskanning kan derfor måle terræn‐

overfladen i for eksempel skov. Til gengæld registreres vandflader som om, at det 

var terræn, og metoden kan ikke skelne mellem vandflader og jordoverflader.  

 

Begge terrænmodeller har en terrænkote for hver 0,4 m i planen bestemt med en 

middelfejl på koter, som er oplyst til at være på 0,05 m. Terrænmodellerne er så‐

ledes en meget detaljeret beskrivelse af terrænforholdene.  

 

Vi har dog kunnet konstatere, at den nyeste terrænmodel fra 24. maj 2018 mang‐

ler mange strukturer i skovbunden som f.eks. markerede grøfter, der til sammen‐

ligning tydeligt ses på terrænmodellen fra 2014. Dette kan skyldes, at der har væ‐

ret et stort datatab under laserskanningen efter løvspring i 2018, og at terrænet i 

skovbunden derfor i vid udstrækning er interpoleret mellem relativt få data. Vi har 

derfor valgt kun at anvende terrænmodellen fra den 20. april 2014, som kan ses 

med en højdebestemt farvelægning på Figur 8. Terrænmodellen er også vist i 

større skala på Bilag 2 sammen med 1,0 m højdekurver. 

 

Terrænet på naturfondens ejendom i Hesbjerg Skov ligger ifølge terrænmodellen 

fra 2014 imellem kote 47,9 m og 102,7 m DVR90. Terrænet på ejendommen varie‐

rer således med 55 meter mellem det laveste terræn, der findes ved Vosemose‐

gårds mølledam, og op til det højeste punkt på Smedebakke syd for Hesbjerg Slot.  

 

Fyn er igen blevet laserskannet for SDFI i foråret 2023, men de kvalitetssikrede 

data er endnu ikke blevet frigivet. 
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Figur 8.  Terrænmodellen fra Danmarks Højdemodel opmålt i april 2014 af området 
omkring Hesbjerg Skov vist i skala 1:18.000 med en højdebestemt farvelægning i en 
regnbueskala fra mørkeblå i kote 45,0 m, gul i kote 65,0 m og rød i kote 85,0 m og der‐
over samt med en indlagt 30o belysning, der fremhæver terrænkonturerne, © SDFI. Na‐
turfondens ejendom i Hesbjerg Skov er vist afgrænset med lyslilla streg.  
 

 

Terrænmodellen fra Danmarks Højdemodel 2014 er bearbejdet til et Vertical 

Mapper grid i system UTM 32N (Euref89/ETRS89) og DVR90 til brug i GIS‐program‐

met MapInfo. Terrænmodellen fra 2014 er herefter anvendt til beregning af høj‐

dekonturer for undersøgelsesområdet med en ækvidistance på 0,25 m.  

 

Terrænforholdene i årene forud for april 2014 er beskrevet med en terrænmodel 

fra Danmarks Højdemodel opmålt den 6. maj 2006 med en planopløsning på 1,6 m. 

 

 

3.2 Landmåling 
 

NaturRådgivningen har den 16.‐18. december 2023 foretaget en opmåling af 

vandspejle, grøfter, terræn, brønde og rørbunde i og omkring Hesbjerg Skov. Op‐

målingen er udført med Trimble R12i‐7 GNSS udstyr som RTK‐GPS tilknyttet kote‐

systemet Dansk Vertikal Reference 1990, DVR90 gennem referencesignaler fra 

GPSnet til en målenøjagtighed på koter bedre end ±0,03 m. Dette måleudstyr er 

særligt egnet til opmåling i åben løvfældet skov.  

 
Opmålingen er suppleret med enkelte punkter målt med Trimble R8‐3 GNSS ud‐

styr den 27. december 2023. 
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Opmålingerne omfattede i alt 342 punkter med vandspejle, grøftebund, rørindløb, 

rørudløb, brønde og terræn. Heraf er der opmålt vandspejl på 181 positioner. 

Disse vandspejlsdata er udtrukket, og vandspejlskoterne er vist på vandspejlskor‐

tet i Bilag 3.  

 

Ældre koteangivelser i kotesystem Dansk Normal Nul, DNN er omregnet til koter i 

DVR90 ved at fratrække talværdien 0,081 m, som er den gennemsnitlige afvigelse 

mellem de to kotesystemer i Odense kommune ifølge oplysninger fra Styrelsen for 

Dataforsyning og Effektivitet, SDFI.    

 

 

3.3 Kortgrundlag 
 

NaturRådgivningen har til opgaven anvendt sin brugsret til Danmarks Digitale Or‐

tofoto, DDO®, Hexagon© fra perioden 1954 til 2022, hvoraf det seneste er opta‐

get den 30. juni 2022 med en opløsning på 0,125 m. Ortofoto er et digitalt luft‐

foto, der er rettet for fejl, således at det er mål‐ og vinkelfast.  

 

Der er endvidere anvendt GeoDanmarks ortofotos optaget før løvspring den 12. 

marts 2022 og den 18. april 2023 leveret af Styrelsen for Dataforsyning og Infra‐

struktur, © SDFI og Danske Kommuner, med en pixelopløsning på 0,125 m.  

 

Der er modtaget et digitalt skovkort udarbejdet af HedeDanmark for Odense Kom‐

mune. Dette skovkort er vedlagt udtegnet som Bilag 4. Skovkortet rummer en op‐

deling af skoven i 31 afdelinger efter bevoksningernes art og alder, som det er vist 

på kortet i Figur 9. 

 

 
 

Figur 9.  Opdelingen af Hesbjerg Skov i afdelinger vist med farvelægning og numre.  
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Der er desuden anvendt tekniske korttemaer fra Danmarks Miljøportal, fra FOT 
grundkortet/Kort10 og Danmarks Topografiske Kortværk Kort25 fra GeoDanmark, 
Danske Kommuner og SDFI ©, det digitale matrikelkort fra Geodatastyrelsen, hi
storiske kort fra SDFI samt jordartskort fra GEUS. 
 
Den Danske Naturfonds ejendom er her defineret på grundlag af det digitale ma
trikelkort fra Geodatastyrelsen, der er fremkommet ved en transformation og di
gitalisering af gamle håndtegnede matrikelkort, hvilket kan rumme væsentlige fejl.  
 

 
3.4 Jordbundsforhold 
 
Jordbunden i de øverste jordlag ned i 1,0 m dybde er beskrevet gennem det lands
dækkende geologiske jordartskort fra De Nationale Geologiske Undersøgelser for 
Danmark og Grønland, GEUS, som har været under løbende udarbejdelse siden 
1888. De fundne jordarter i området er vist på kortet i Figur 10. 
 
De dominerende jordarter i Hesbjerg Skov er af glacial oprindelse, hvilket vil sige 
aflejringer, der er afsat under afsmeltningen i slutningen af istiden. Det er dels af 
moræneler, som er en usorteret blanding af ler, sand og grus, og det er dels af 
smeltevandssand. Under Øghave findes der glacialt smeltevandsler.  
 

 

Figur 10.  Jordartskortet fra DGU/GEUS © for egnen omkring Hesbjerg Skov vist i 
skala 1:18.000. Med mørkebrunt er vist glacialt moræneler, med lyserødt er vist gla
cialt smeltevandssand og med blegrødt er vist glacialt smeltevandsler. Med grønlige 
farver er vist yngre aflejringer af ferskvandstørv (grønt), af ferskvandsgytje (army
grønt), at ferskvandsler (gulgrønt) og af ferskvandssand (pastelgrønt). Ejendommen 
er vist afgrænset med hvid streg.   
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Fra tiden efter istiden findes spredte forekomster af ferskvandaflejringer i form af 
tørv og ferksvandsgytje, som består af aflejringer af plantedele i en tidligere sø 
eller ved en tilgroning med primært tørvemosser. I gytjen er plantematerialet 
blandet med kalk og lerslam. Endelig er der små områder med henholdsvis fersk
vandssand og ferskvandsler, som er afsat ved vanderosion i området. 
 
 
3.5 Afløbsforhold 
 
De vandløb og grøfter, som var vandførende under opmålingen af Hesbjerg Skov i 
december 2023, og de grøfter, der fremstår som periodisk vandførende, er blevet 
kortlagt på grundlag af vandløbstemaet fra FOTkortet og suppleret med grøfter 
vist i terrænmodellen. Der er herved kortlagte 11,8 km vandløb og grøfter, som 
sammen med søer og rørledninger er vist på kortene i Figur 11 og på Bilag 3 og 5. 
 

 
 
Figur 11.  GeoDanmarks ortofoto optaget den 18. april 2023 med vandløb og grøfter i 
blå streg, søer i lyseblå farve og rørledninger i rød streg sammen med skellet omkring 
Hesbjerg Skov i lyslilla streg vist i skala 1:18.000, ©SDFI og Danske Kommuner. 
 

På kortet i Figur 11 er vist de søer, som er registreret i skoven under opmålingen, 
og som er afgrænset enten på grundlag af søtemaet fra FOTkortet eller 25 cm 
højdekontureringen.  
 
Endelig er der på kortet i Figur 11 vist de rørledninger og røroverkørsler, som er 
registreret under opmålingen i form af rørindløb, rørudløb og brønde eller tegn på 
gennemstrømning. Registreringen af rørledninger er suppleret af 3 projektkort 
over tre rørsystemer med afløb til Hesbjerg Skov eller inde i skoven. Disse kort er 
fremskaffet på grundlag af oversigtskortene i Hedeselskabets Arkiv hos WSP.  
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Projektkortene er blevet georeferet til kortprojektion UTM32N ETRS89 ved hjælp 
af sammenlignelige punkter på projektkortene og på nutidige kort i form af ind
målte brønde, rørledninger, markskel og veje. Drænledninger, hovedledninger og 
brønde på projektkortene er herefter blevet digitaliseret.  
 
Vosemoseafløbet 
Alle grøfter, vandløb og rørledninger i Hesbjerg Skov har afløb til Vosemoseaflø
bet, der starter som vandløb i den sydlige del af Ernebjerg Skov, og som er rørlagt 
fra gården Engholm, under Hesbjerg Skovvej og i et 40 cm rør til udløb i åbent 
vandløb i det sydlige hjørne af Hesbjerg Skov. Vosemoseafløbet løber herfra 1515 
meter mod øst og overvejende i den sydlige kant af Hesbjerg Skov frem til sit ud
løb i mølledammen ved gården Vosemose i det sydøstlige hjørne af skoven. Un
dervejs løber Vosemoseafløbet på en 363 m lang strækning syd om ejendommen 
Vosemosevej nr. 15, der ligger umiddelbart syd for skoven.  
 
Vosemoseafløbet var offentligt vandløb i Odense Kommune, indtil vandløbet blev 
nedklassificeret til privat vandløb den 11. oktober 2019. Der findes derfor et tidli
gere gældende vandløbsregulativ vedtaget af Odense Kommune den 15. august 
1996 med oplysninger om vandløbet. Ifølge regulativet var der som grundlag for 
vandløbets vedligeholdelse fastlagt en geometrisk skikkelse med et fald på 0,4 ‰ 
fra kote 48,62 m DVR90 i 40 cm rørudløbet og en bundbredde, som undervejs 
øgedes fra 0,5 m til 0,8 m, samt et skråningsanlæg 1:0,75. 
 
Opstemningen ved Vosemoses mølle er ca. 4,0 m høj. Ifølge en vandsynsforret
ning af 5. oktober 1940 er der fastsat en opstemningsret (flodemål) på Vosemoses 
mølle til kote 48,48 m DVR90. Herfra fortsætter Vosemoseafløbet 950 m mod øst 
til sit udløb i Borreby Møllebæk, som fortsat er offentligt vandløb i Odense Kom
mune, og som mod syd har udløb i Holmehave Bæk og videre til udløb i Odense Å. 
 
Den vestlige skovbæk  
Der er to større vandløbssystemer i Hesbjerg Skov med afløb til Vosemoseafløbet. 
Heraf starter det vestlige afløbssystem i Hesbjerg Skov i et rørlagt afvandingssy
stem i området vest for Hesbjerg Slot. Dette afvandingssystem er beskrevet i He
deselskabets drænprojekt K4242, som viser en rørledning, der starter som et 10 
cm rør vest for Dyredvej, og som løber igennem lavninger i markerne mod sydøst, 
hvor dimensionen til sidst øges til et 20 cm rør inden en brønd midt i søen ved 
Hesbjerg Skovs nordvestlige spids. Projektkortet er ikke dateret, men bestemt ud 
fra sagsnummeret er det fra 1940erne. Søen nordvest for Hesbjerg Skov er tilsy
neladende opstået i 1970erne ved enten en defekt eller en bevidst opstemning af 
rørledningen. Udløbet fra denne sø er i dag i et gravet lodret styrt med et fald på 
1,3 m ned i et styrtleje, som vist på foto i Figur 12. 
 
30 cm rørledningen løber i en lille bue ind i Hesbjerg Skov i bunden under en grøft, 
hvortil der kommer et 18 cm rørtilløb fra søen i det nordvestlige hjørne af skoven. 
Efter 78 m løber 30 cm rørledningen ud af skoven og yderligere 138 m rørlagt 
igennem en lavning i marken vest for og mod syd til udløb i en åben skovbæk, der 
først løber 100 m på naboejendommen og derefter med i gennemsnit 26 ‰ fald 
ind igennem den vestlige del af Hesbjerg Skov i en op til 10 meter dyb slugt kaldet 
Tivoli. Efter 230 m kommer et tilløb af en lille bæk i endnu en slugt fra vest. 
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Figur 12.  Styrtet i udløbet af søen nordvest for Hesbjerg Skov med afløb til et lodret 
stillet rør vist i den røde cirkel i billedet. Set i december 2023.  
 
 

 
 
Figur 13.  Styrtet i den vestlige skovbæk ved Nældebjerg Eng set i december 2023.  
 



Den Danske Naturfond og Odense Kommune: Naturlig Hydrologi i Hesbjerg Skov  
 
 
 

 
 

NaturRådgivningen   www.naturogvand.dk Side 16  

På de følgende 370 m løber den vestlige skovbæk rundt om det lavtliggende ter
ræn på Nældebjerg Eng og frem til udløb i en sø. På denne strækning er der et 0,8 
m højt styrt i en sammenbrudt stenkiste/overkørsel, som er vist på foto i Figur 13. 
 
Søen, som den vestlige skovbæk løber ud i, er opstemmet af et 315 mm rør under 
en skovvej, hvilket skaber en vandspejlsforskel på 0,8 m. Udløbet er i endnu en sø, 
som er opstemmet af en dæmning langs vestsiden af Hesbjerg Skovvej. 
 
Den sidstnævnte sø er 0,57 ha stor og modtager også tilløb af en lille skovbæk fra 
ejendommen Brolund lige vest for skoven, hvor den lille bæk starter ved udløbet 
af 4 rør på 20 cm, 2 x 13 cm og 11 cm. 
 
Det fælles afløb fra den opstemmede sø vest for Hesbjerg Skovvej er i et 40 cm rør 
til en firkantet muret brønd på vestsiden af vejen (Figur 14), hvor der er et ca. 0,5 
m højt styrt ned i et 50 cm rør videre under vejen til en ældre brønd på østsiden af 
vejen. Det samlede fald fra søen og til brønden øst for vejen er ca. 2,7 m.  
 

 
 
Figur 14.  Styrtet i brønden vest for Hesbjerg Skovvej set lodret ned i december 2023.  
 
 
Brønden øst for Hesbjerg Skovvej indgår i et projekt udarbejdet af Hedeselskabet 
under sagsnr. 5105, som viser en 164 m lang 45 cm rørledning lagt i en tidligere 
grøft igennem engen nord for ejendommen Hesbjerg Skovvej 101 med 8 ‰ fald, 
nord om en lille topbakke og til udløb i et åbent vandløb på østsiden af engen. 
 
Det åbne vandløb løber 137 m mod syd rundt langs østsiden af engen. Øst for 
ejendommen Hesbjerg Skovvej 101 er der opført en betonvæg på tværs af vandlø
bet som et reguleringsstyrt med et 50 cm rørgennemløb, hvorved der er opstået 
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et fald på 0,60 m ned i en tydeligt reguleret strækning af grøften (Figur 15). Herfra 
løber den vestlige skovbæk 288 m mod sydsydøst igennem lysningen Lange Agre 
til sit udløb i Vosemoseafløbet. Undervejs kommer et 110 mm rørtilløb fra vest, 
som er afløb fra en lavning i granskoven ca. 80 m mod sydvest. 
 

 
 
Figur 15.  Styrtet igennem et 50 cm rør i en betonmur i den vestlige skovbæk øst for 
ejendommen Hesbjerg Skovvej 101 set i december 2023.  
 
 
Den østlige skovbæk 

Området nord for Landsbyen ved Hesbjerg Slot og mod nord til Bøllemosegyden 
har afløb til et rørlagt afløbssystem, som er beskrevet på Hedeselskabets dræn
projekt nr. K7247 fra juni 1959. Projektkortet viser to ældre 15 cm rør, som løber 
sammen nord for skoven. Selve projektet omfattede lægning af et 2325 cm rør 
fra sammenløbet af 15 cm rørene og mod syd ned til skoven, hvor der var projek
teret yderligere 106 m 25 cm rør. Projektet og en tilhørende partsfordeling blev 
godkendt af landvæsensnævnet den 19. marts 1960. Ifølge et brev af 22. april 
1964 fra Hedeselskabet til ejeren af Hesbjerg Slot var projektet ikke blevet gen
nemført pga. mangel på arbejdskraft, og samarbejdet mellem parterne ophørte. 
 
Ved opmålingen i 2023 kunne det konstateres, at projektet siden i det væsentlige 
er gennemført, men i stedet for 25 cm betonmufferør, er der lagt 200 mm plastrør 
med 45 ‰ fald ind i skoven. Det vides således ikke, hvornår rørledningen er lagt, 
men det må være efter ca. 1980 som følge af de anvendte plastmaterialer.  
 
Ved udløbet af 200 mm plastrøret kommer et tilløb fra en gravet sø øst for Sme
debjerg, der har afløb igennem en 24 m lang 160 mm rørledning og dernæst 100 
m grøft. Det fælles åbne afløb løber efter 90 m syd for Malurtebjerg ud i en sø, 
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som er opstemmet af en ca. 2,5 m høj dæmning på tværs af den smalle vandløbs
dal, hvor vandløbet er ført igennem i et 25 cm rør ud af dæmningen og afsluttet 
med et 1,3 m højt rørstyrt, som vist på foto i Figur 16. 
 

 
 
Figur 16.  Styrtet i 25 cm røret fra den lille sø syd for Malurtebjerg i december 2023.  
 
 
Få meter efter styrtet i 25 cm røret bliver vandløbet sydøst for Malurtebjerg til 
endnu en sø, der er opstemmet af vejdæmningen under Hesbjerg Skovvej, som 
her er ført på tværs af den lille vandløbsdal. Denne 0,3 ha store sø skulle have af
løb til et styrt i en brønd i det sydøstlige hjørne af søen, men der er opstået en 
erosion, så afløbet i stedet sker udenom brønden og ned til et rør ind under Hes
bjerg Skovvej, som vist på foto i Figur 17. Det samlede fald fra søen og ned til ud
løbet af et 25 cm rør øst for Hesbjerg Skovvej er 1,85 m. 
 
Øst for Hesbjerg Skovvej løber den østlige skovbæk 360 m mod sydøst med et 
stort fald på i gennemsnitligt 23 ‰.  Her i kanten af vådområdet Ulvemaen løber 
denne vestlige gren af den østlige skovbæk sammen med en gren af vandløbet fra 
den nordlige del af Hesbjerg Skov. 
 
Den nordlige gren af den østlige skovbæk starter i den nordlige kant af Hesbjerg 
Skov i en sø syd for Grynborg, der er opstemmet af en plankevæg, som vist på 
foto i Figur 18, hvor der er et vandspejlsfald på 0,7 m, og hvor vandet løber ned 
igennem et hul i jorden ned til en rørledning af ukendt dimension. Denne rørled
ning løber ca. 100 m mod syd og sandsynligvis under en tørlagt grøft ned til en 
vandførende grøft med afløbet fra en sø vest for Øghavehusvej, der også starter 
som en 46 m lang 110 mm rørledning under vejen. Det fælles afløb er i en 95 m 
lang 20 cm rørledning mod øst til udløb i vestenden af søen i Sorte Mose. 
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Figur 17.  Den eroderede brønd i afløbet fra søen ved Hesbjerg Skovvej sydøst for 
Malurtebjerg set i december 2022.  
 
 

 
 
Figur 18.  Stemmeværket i udløbet af den nordlige sø ved Grynborg set i december 
2023. Vandet forsvinder i et hul i jorden i forgrunden af billedet. 
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Afløbet fra Sorte Mose er i en ca. 225 m lang rørledning, der starter som et 20 cm 
plastrør i den østlige ende af søen i Sorte Mose, og som løber i bunden under en 
tørlagt grøft, inden røret løber ud søen ved Øghavehus i et nyt 20 cm rør. 
    
Afløbet fra søen ved Øghavehus sker igennem en 50 m lang 2530 cm rørledning un
der Øghavehusvej og til et åben vandløb mod syd. Efter 113 m modtager denne 
nordlige gren af den østlige skovbæk tilløb af en grøft med afløb fra flere grøfter og 
småsøer i området syd for Øghavehusvej. Det fælles afløb er 407 m mod syd ned til 
den nordlige del af Ulvemaen, hvor bækken løber sammen med den vestlige gren af 
den østlige skovbæk. 
 
Den østlige skovbæk fortsætter 282 m mod syd ned igennem Ulvemaen, hvor den 
undervejs modtager tilløb af en grøft, som løber nord om Lille Kragebjerg, og hvoraf 
ca. 86 m er rørlagt og slutter med et udløb i et lille styrt ud af en brønd. Imellem de 
markante topbakker Lille og Store Kragebjerg løber den østlige skovbæk i en 40 cm 
røroverkørsel under skovvejen ud til Enghave.  
 
På de sidste 307 m løber den østlige skovbæk i den vestlige kant af Enghave som en 
gravet landkanal frem til udløbet i Vosemoseafløbet. 
 
Øghaveafløbene  

Skoven Øghave ligger på toppen af fladbakken Fladbjerg og er præget af mange grøf
ter, hvoraf en del var helt tørlagte, og kun få var vandførende. Det er således vanske
ligt at fastlægge strømretninger i en del af grøfterne. Der er dog tre markante afløb 
fra området igennem slugter, som alle var vandførende.  
 
Vest for Øghave er der en dyb slugt med en lille bæk ved spejderhytten Heshøjhyt
ten, der starter i et 1520cm rørudløb, og som løber ned til en grøft i en dalsænkning 
vest for foden af fladbakken og parallelt med skovvejen fra Øghavehus og derfra 
mod syd ned til skovvejen til Øghave. Grøften løber på en ubestemt måde under 
denne skovvej, under et træoplag og ned til ellesumpen langs Vosemoseafløbet.  
 
Den mest markante slugt i Øghave er Store Slugt, som løber mod syd ned til Vose
moseafløbet, men grøften i denne slugt var kun vandførende på de nederste ca. 
100 m. Store Slugt fortsætter i øvrigt mod øst som den smeltevandsdal, hvor Vo
semoseafløbet er opstemmet som gården Vosemoses mølledam. 
 
De eneste andre vandførende vandløb i skoven Øghave var de nedre dele af to 
grøftesystemer, som løber ud i hver sin gren af en slugt, som vi her har benævnt 
Lille Slugt. Den sydligste af disse afløb er ført under den østligste skovvej i et 12 m 
langt 200 mm plastrør med et stort fald på 63 ‰ og i rørudløbet med et lille styrt 
ned i slugten.  
 
Lille Slugt er smal, men ca. 10 meter dyb, og den løber i en stor bue mod øst og 
syd. Vandløbet gennem slugten har et fald på ca. 17 m frem til foden af bakken, 
hvor det ender i en opstemmet sø, der har et rørlagt afløb under marken øst for 
gården Vosemose og til udløb i Vosemoseafløbet nedstrøms for gården. Hedesel
skabet har et projekt fra 1982 for en del af denne rørledning. 
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Længere nordpå er der en slugt på østsiden af Fladbjerg, som har afløb mod øst til 
Borreby Møllebæk, men kun en kort grøft i Øghave har afløb til denne slugt. 
 
Hesbjerg Skovvej nr. 101 

Ejendommen Hesbjerg Skovvej 101 ligger som den eneste bygning inde i Hesbjerg 
Skov. Denne ejendom ser ud til at have afløb til en brønd i hækken mod nordøst, 
Der er fundet et udløb af et 10 cm betonrør i den vestlige skovbæk i brinken lige 
nedstrøms for reguleringsstyrtet 69 m mod øst med udløb i ca. kote 51,22 m 
DVR90. Dette rør har en retning og en dimension, som passer til at være husets 
regnvandsafløb. Ifølge en godkendelse af 27. januar 2003 fra Odense Kommune er 
der etableret et nedsivningsanlæg til spildevand på ejendommens nordside.  
 
 
3.6 Hydrologi 

 
De hydrologiske forhold er nærmere beskrevet i det følgende i form af områdets 
topografiske oplandsforhold, afstrømningsforhold og vandbalance baseret på bl.a. 
målinger af vandføringen i Holmehave Bæk ved Solevad Mølle og i Odense Å. 
 
Oplandsforhold 

Oplandsgrænserne i og omkring Hesbjerg Skov fremgår af oplandskortet i Figur 19. 
 
Oplandsgrænserne er indledningsvist forsøgt kortlagt ud fra Fyns Amts oplands
kort, der blev udarbejdet af Hedeselskabet i 199092, og som blev anvendt af 
GEUS/DMU og Miljøstyrelsen til vandplanlægningen. Dette oplandskort er også 
gengivet i Odense Kommunes vandløbsregulativer fra 1996. Der blev fundet en 
del afvigelser i oplandskortet i forhold til de kortlagte afløbsforhold i Hesbjerg 
Skov. Den væsentligste afvigelse er afløbet fra de tre nordligste lavninger med 
søer nord for Øghavehusvej, hvor afløbet blev antaget at være fra Store Mose 
mod vest til Borreby Møllebæk og ikke til søen ved Øghavehus. Det vil dog kræve 
en 100 m lang og op til 3 m dyb gennemgravning af terrænet at skabe afløb der. 
 
Vi har i stedet taget udgangspunkt i 0,25 m højdekurver og højdekontureringer 
beregnet på grundlag af terrænmodellen fra 2014 sammenholdt med den nye op
målings kortlægning af vandløb og rørledninger samt vandspejlskoter. Vi har sam
tidig haft støtte i et computerberegnet oplandstema udarbejdet i 2023 af WSP på 
grundlag af en af de to terrænmodeller. 
 
Oplandskortet i Figur 19 er således vores bedste viden om afløbsforholdene i de 
øverste jordlag. Oplandskortet beskriver ikke grundvandsstrømningerne i de dy
bere jordlag, som kan være meget afvigende. 
 
Oplandskortlægningen i Øghave er vanskelig, da kun få af skovgrøfterne var vand
førende og en del var helt tørlagte. En del af afstrømningen fra skoven sker sand
synligvis ved nedsivning. Oplandskortlægningen er derfor delvist baseret på hæld
ninger i terræn og grøfter fra terrænmodellen. Vi kommer herved frem til, at 5 ha 
i den nordvestlige del af Øghave har afløb mod vest til slugten ved Heshøjhytten 
og dermed til den østligste grøft i selve Hesbjerg Skov. 15 ha i den centrale og øst
lige del af Øghave har afløb mod øst til Lille Slugt, mens der kun er et lille opland 
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på 7 ha til Store Slugt. Resten af Øghave har afløb mod syd til Vosemoseafløbet 
over terræn og til dels gennem yderligere to små slugter. Knapt 2 ha af Øghave 
har terrænmæssigt afløb mod vest til Borreby Møllebæk. 
 

 
 
Figur 19.  Oplandsgrænser er vist i fed lilla streg. Oplandet til den vestlige skovbæk i 
Hesbjerg Skov er vist med rød farvetone, og oplandet til den østlige skovbæk i grøn 
farvetone. Det øvrige opland til Vosemoseafløbet ved Vosemoses mølle er vist med 
gul farvetone. Deloplandet til Lille Slugt og Vosemoseafløbet nedstrøms møllen er vist 
med brunlilla farvetone, og et delopland med afløb til Borreby Møllebæk er vist med 
lyseblå farvetone. Åbne vandløb og grøfter er vist med blå streg. Naturfondens ejen
dom er afgrænset med lyslilla stiplet streg i skala 1:25.000 på DTK Kort25, SDFI ©.  

 
Man kan af oplandskortet i Figur 19 se, at oplandet til 40 cm rørudløbet i Vosemose
afløbet i sydspidsen af Hesbjerg Skov er på 84 ha. Oplandet fra tilløbet af den vestlige 
skovbæk i Hesbjerg Skov er på 177 ha og det øger det samlede opland til 276 ha. Til
løbet af den østlige skovbæk har et opland på 126 ha. Det samlede opland fra natur
fondens ejendom til mølledammen i Vosemoseafløbet er på 388 ha. 
  
Afstrømningsforhold 

Der har ikke været foretaget kontinuerte målinger af vandføringen i Vosemoseaflø
bet eller i Borreby Møllebæk.  Vi har derfor i det følgende valgt at sammenligne med 
vandføringsmålingerne fra en anden målestation i et mellemstort vandløb med op
land i nærheden af Hesbjerg Skov. Vi har her valgt at anvende måleserien fra Holme
have Bæk, der er nabovandløb til Borreby Møllebæk, og som har et opland på 31,63 
km2, og hvor der dagligt er målt vandføring igennem 30 år. 
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Fyns Amt har siden 1976 drevet den hydrometriske målestation for vandføringer i 
Holmehave Bæk ved Solevad Mølle, St. 2,0 km. Målestationen blev nedlagt i 2006 i 
forbindelse med Strukturreformen.  
 
Målestationen har nr. DDH 45.20/Stednr. 45000080. Naturstyrelsen, nu Miljøstyrel
sen har leveret daglige vandføringsdata fra de 30 hele driftsår i perioden 19762005 
inkl. 
 
De daglige døgnmiddelvandføringer fra de seneste 10 års målinger i Holmehave Bæk 
er vist i Figur 20, hvor man kan se en meget stor variation i vandføringerne hen over 
hvert år og imellem de enkelte år. 
 

 
Figur 20. De målte døgnmiddel vandføringer i Holmehave Bæk ved Solevad Mølle opgi
vet i l/s gennem årene 19962005 inkl.. Oplandet er 31,6 km2 stort. 

 
 
De karakteristiske vandføringer for måleperioden 19762005 inkl. er beregnet og om
regnet til afstrømninger ved at dividere med oplandet. Resultaterne fremgår af Tabel 
1.  
 
Som følge af ændringer i nedbørs og afstrømningsforholdene igennem den 30 år 
lange periode siden 1976 har vi valgt at sammenligne resultatet af afstrømningsmå
lingerne fra Holmehave Bæk med de tilsvarende målinger frem til og med 2022 på 
den faste målestation i Odense Å ved Kratholm, som ligger nedstrøms for tilløbene af 
Borreby Møllebæk og Holmehave Bæk. 
 
Fyns Amt har siden 1979 drevet den hydrometriske målestation i Odense Å ved Krat
holm, og målingerne er siden 1/1 2007 videreført af statens styrelser. Denne 
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målestation har DDH nr. 45.21 og Stednr. 45000003. Data fra denne målestation er 
ligeledes bearbejdet for de seneste 30 års målinger, og resultaterne er vist i Tabel 1. 
 

Tabel 1 Karakteristiske afstrømninger beregnet for de seneste 30 år på målesta
tionerne i Holmehave Bæk ved Solevad Mølle og i Odense Å ved Kratholm.  

Karakteristika Holmehave Bæk,    
Solevad Mølle 

Odense Å,    
Kratholm 

Måleperiode, 30 år 19762005 19932022 

Opland (km2) 31,6 485,9 

 Afstrømning Afstrømning 

 l s1 km2 l s1 km2 

Periode minimum, 30 år 0,2 1,0 

Median minimum 1,1 1,9 

10 % af tiden under 1,2 2,3 

Sommer median VIX  2,2 3,4 

Sommer middel VIX 3,1 4,6 

Årsmedian 5,0 6,4 

Årsmiddel 9,0 9,8 

90 % af tiden under 22,1 22,1 

Median maksimum 61,5 45,7 

5 års maksimum 82,2 54,3 

10 års maksimum 94,8 55,8 

Periode maksimum, 30 år 168,3 68,6 

 

I tabellen er sommer median den afstrømning, der overskrides/underskrides i halv
delen af tiden i månederne majseptember. Median minimum er den afstrømning, 
der underskrides i gennemsnit hvert andet år set over en lang årrække. Tilsvarende 
er median maksimum den afstrømning, der overskrides i gennemsnit hvert andet år 
set over en lang årrække. 
 
Årsmiddelafstrømningen på 9,0 l s1 km2 i Holmehave Bæk svarer til 284 mm per år, 
mens årsmiddelafstrømningen på 9,8 l s1 km2 i Odense Å svarer til 309 mm/år.  
 
Vandføringerne i Holmehave Bæk er meget varierende med meget små afstrømnin
ger i en stor del af tiden og relativt store afstrømninger i en lille del af tiden. Det ses 
af Tabel 1, at forskellen på 2års hændelserne kaldet median minimum og median 
maksimum er en faktor 56. Dette afspejler et opland med store terrænhældninger 
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og en jordbund med dårlige nedsivningsforhold, hvor en del af nedbøren hurtigt en
der som vandføring i vandløbene samtidig med, at grundvandstilstrømningen er lille. 
Holmehave Bæk er dermed et typisk ”øvandløb” og i modsætning til f.eks. en række 
jyske vandløb, som har meget mere stabile vandføringer, og hvor forskellen på me
dian minimum og maksimum kun er en faktor 25.  
 
Det nedstrøms vandløb Odense Å har et 15 gange større opland, og her sker der en 
udjævning af lokale forskelle i afstrømningerne fra de forskellige deloplande, således 
at variationen i afstrømninger bliver mindre. Forskellen på median minimum og mak
simum er en faktor 24 og er dermed under det halve af forskellen i Holmehave Bæk. 
 
Den tidsmæssige fordeling af alle de målte daglige vandføringer/afstrømninger 
igennem årene 19762005 i Holmehave Bæk er beskrevet ved en varighedskurve, 
som er gengivet i Figur 21. Det ses af varighedskurven, at median afstrømningen, 
som overskrides/underskrides i halvdelen af tiden, er 5,0 l/(s km2). Det ses også, 
at afstrømningen i 20 % af tiden er under 1,7 l/(s km2), mens den i 80 % af tiden er 
under 13,4 l/(s km2).  
 

 

Figur 21.  Varighedskurve for Holmehave Bæk ved Solevad i årene 19762005 inkl. 
 
 
Som man kan se af forskellen mellem afstrømningsværdierne fra Holmehave Bæk 
og Odense Å i Tabel 1, optræder afstrømningerne fra små oplande normalt mere 
spontant og med større variation end afstrømninger fra store oplande. Det må 
forventes, at denne tendens forstærkes, når vi kommer ned til endnu mindre op
lande som i Vosemoseafløbet. Det er derfor sandsynligt, at minimumsvandføring
erne er mindre og maksimumsafstrømningerne er større i undersøgelsesområdet 
end angivet for Holmehave Bæk i Tabel 1.  
 
Afstrømningsstatistikken fra Holmehave Bæk er dog det nærmeste, vi kan komme 
de aktuelle afstrømningsforhold i undersøgelsesområdet i Hesbjerg Skov, og de 
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heraf beregnede afstrømninger for Holmehave Bæk i Tabel 1 kan som vores bed
ste skøn med forsigtighed anvendes til at vurdere vandføringen fra mindre delop
lande i undersøgelsesområdet ved at gange oplandsarealet med afstrømningen. 
  
Vandbalance 

Set over tid vil der være en vandbalance i et område, der kan beskrives ved vand
balanceligningen 
 
 N = F + A + P + ∆R, 
 
hvor N er den tilførte nedbør, som udlignes af summen af den aktuelle fordamp
ning F, den samlede afstrømning i dræn og vandløb A, import/eksport af indvun
det vand P og ændringer i grundvandsmagasinet ∆R. 
 
Klimanormalen er defineret ud fra meteorologiske målinger i referenceperioder på 
30 år. Den 31. december 2020 er der afsluttet en ny referenceperiode 19912020, 
men måledata er endnu ikke bearbejdet og offentliggjort. Den tidligere referencepe
riode var i årene 196190.  På landsplan var den målte nedbør i referenceperioden 
19611990 på 711 mm, mens nedbøren i Danmark i den nye referenceperiode 1991
2020 foreløbigt er opgjort til 759 mm. Ændringen bliver endnu mere markant, når 
man ser på 10året 20112020, hvor nedbøren i gennemsnit var 782 mm. 
 
Vi har i det følgende valgt at anvende data for nedbør og fordampning fra DMIs 
klimagrid igennem det seneste hele 10 år, hvorfra der foreligger de nødvendige 
data. Vi har således anvendt data for nedbør og fordampning for 10året 2001
2010 frem for den officielle referenceperiode 196190.  
 
Hesbjerg Skov ligger i DMIs 10 * 10 km klimagrid nr. 10351, hvor der som middel 
for perioden 20012010 er angivet en nedbør på 733 mm/år (Wang 2013). Den 
målte nedbør afviger fra den faktiske nedbør pga. vindeffekter og andre målefejl. 
Den årlige nedbør er derfor korrigeret til 887 mm (Scharling og KernHansen 
2000). Den potentielle fordampning svarer til fordampningen fra en åben vand
flade, og den er i den samme periode opgivet til 631 mm. 
 
Nøgletal fra vandbalancen kan opdeles på månedsbasis, som vist i Tabel 2. 
  
 

 Tabel 2 Måneds og årsdata til vandbalance for Hesbjerg Skov baseret på 
DMIs klimadata for 10*10 km klimagrid nr. 10351 for perioden 20012010. Netto
nedbøren for en søflade er differencen mellem korrigeret nedbør og potentiel for
dampning.  
 

Mm J F M A M J J A S O N D Året 

Nedbør, målt 61 48 46 33 55 69 80 87 54 75 72 54 733 

Nedbør korrigeret 85 68 62 41 62 77 88 96 59 85 89 75 887 

Pot. fordampning 7 14 36 66 98 109 112 89 58 28 9 5 631 

Nettonedbør, sø 79 55 26 25 36 32 25 7 2 57 79 70 256 
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Den aktuelle fordampning omfatter såvel fordampningen fra planter som fra over
flader, og den er vanskelig at bestemme præcist. Den aktuelle fordampning vil 
normalt være lidt mindre end den potentielle pga. nedbørsunderskud og dermed 
vandmangel i sommerperioden. Den aktuelle fordampning kan omvendt overstige 
den potentielle fordampning i skove og rørskove med et stort bladareal, og hvor 
planterne har konstant adgang til grundvand eller overfladevand. 
 
Det ses af resultaterne i Tabel 2, at der i månederne april til juli er et nedbørsun
derskud på tilsammen 118 mm. Hvis der ikke skete nedsivning af nedbøren burde 
vandspejlet på en vanddækket flade i et gennemsnitsår ikke falde mere end disse 
118 mm som følge af fordampningen. Denne betragtning gælder kun for en vand
mættet overflade. Hvis der er tale om en jordoverflade vil vandspejlsfaldet for
stærkes af, at vandindholdet er begrænset til jordens porevolumen, som ofte 
langt fra er 100 %. Hvis porevoluminet f.eks. er 33 %, vil vandspejlsfaldet blive tre 
gange så stort som fra en åben vandflade. Her til kommer, at der altid vil ske en 
større eller mindre nedsivning i ubefæstede jordoverflader.  
 
Hvis vi antager, at der ikke sker ændringer i grundvandsmagasinet, og vi ser bort 
fra vandindvinding, så bliver afstrømningen fra området ifølge vandbalancelignin
gen lig med den korrigerede nedbør minus fordampningen. Med en korrigeret 
nedbør på 887 mm per år og en potentiel fordampning på 631 mm bliver afstrøm
ningen fra en åben vandflade i området på årsbasis 256 mm.  
 
Hvis vi i stedet under de samme forudsætninger anvender den målte årsmiddelaf
strømning på 309 mm, som har været målt i Odense Å ved Kratholm i årene 1993
2022, kommer vi frem til, at den aktuelle fordampning er 578 mm/år, hvilket er 92 
% af den potentielle fordampning. Denne beregnede aktuelle fordampning ligger 
dermed tæt på den forventede forskel på ca. 10 % mellem de to former for for
dampning.  
 
Ved opstilling af den simple vandbalancemodel fås følgende skøn for hele året: 

 (N) 887 mm = (F) 578 mm + (A) 309 mm + (P+∆R) 0 mm, 

hvor det antages, at der ikke er netto vandtab fra vandindvinding eller indstrøm
ning eller udstrømningen af grundvand eller ændringer i grundvandsmagasinerne. 
 

 
3.7 Afvandingsforhold 

 
Den nuværende afvandingstilstand i Hesbjerg Skov er beregnet med den metode, 
der i dag anvendes ved konsekvensvurderinger af vådområdeprojekter, og som vores 
projektleder udviklede i 1997. 
 
Afvandingstilstanden i området er beregnet med udgangspunkt i de 181 vand
spejle, der blev opmålt i vandløb, grøfter og søer i december 2023, og som repræ
senterer en høj vinter eller forårstilstand. Som følge af skyggende træer var det 
ikke muligt at opmåle vandspejle med RTKGPS med den ønskede nøjagtighed i 
alle de vandførende eller vandfyldte vandløb, grøfter og søer. Vi har derfor sup
pleret de opmåle vandspejle med vandspejlskoter udtrukket fra terrænmodellen. 



Den Danske Naturfond og Odense Kommune: Naturlig Hydrologi i Hesbjerg Skov  
 
 
 

 
 

NaturRådgivningen   www.naturogvand.dk Side 28  

Den anvendte terrænmodel blev opmålt den 20. april 2014. Denne dag var døgn
middelafstrømningen i Odense Å på 5,7 l/(s km2), og dagen før var afstrømningen 
meget tæt på årets median på 6,4 l/(s km2). Vandspejlsforholdene under laser
skanningen af terrænmodellen den 20. april 2014 var derfor meget tæt på årets 
median situation og dermed repræsentativt for halvdelen af året.  
 
Efter at have fratrukket vandspejle i brønde har vi sammenlignet 176 opmålte 
vandspejlskoter med terrænmodellen i de samme punkter og fundet, at de op
målte punkter i gennemsnit er 0,11 m lavere end terrænmodellen fra 2014. Ud 
over måleusikkerheder kan forskellen skyldes, at vi næsten altid måler vandspejls
koter i vandkanten, hvilket alt andet lige vil give et lidt højere gennemsnit som 
følge af punktafvigelser i planen. Vi har derfor valgt at anvende de to sæt opmå
lingsdata til begge at beskrive en median situation. 
 
Der er udtrukket punkter af terrænmodellen per 20 m i centerlinjen af vandløbs
temaet for de vandløb og grøfter, som ved opmålingen blev konstateret at være 
vandfyldte. I søerne er der beregnet punkter per 20 m i vandkanten med de op
målte vandspejlskoter. Endelig er der i rørledninger af over 50 m længde blevet 
tillagt en vandspejlskote 0,8 m under terræn per 20 m. Vi har her måtte antage, at 
den 1520 cm rørledning, som har udløb i den østlige ende af slugten ved Heshøj
hytten, starter som et dræn 300 m længere opstrøms i en svag lavning inde i Øg
have, som vi har vist på vandløbskortene som en grøft.  
 
De herved udtrukne terrænkoter, som ligger mere end 20 m fra en opmålt vand
spejlkote, er sammen med de opmålte vandspejlskoter overført til et vandspejls
tema bestående af 1.531 punkter, der anvendes i de følgende beregninger som 
model for vandspejlsforholdene i skoven. 
 
Ved den anvendte metode beregnes fra disse vandspejle ud igennem det omgi
vende terræn overalt til de koter, som det vil være muligt at afvande ned til med 
et givet fald til de projekterede vandspejlskoter. Der er i beregningerne anvendt 
et fald/gradient på 2 ‰, som er det i praksis mindste anvendte fald ved dræning 
med drænrør. Som følge af det meget kuperede terræn er beregningerne udført 
med en opdeling i 6 deloplande, hvorved beregninger på tværs af bakker undgås.  
  
Derefter beregnes dybden fra terrænmodellen ned til de beregnede drænkoter. 
Herved fremkommer en model af afvandingsdybden i terrænet i undersøgelses
området, der anvendes til en konturering, som viser drændybden i intervaller af 
0,25 m. De arealer, hvor den beregnede drænkote ligger over terræn, betegnes 
som vandmættet jord, der ikke nødvendigvis vil blive en vandflade, hvis der sker 
overfladisk afstrømning.  
 
Resultatet for den nuværende situation er vist på kortet i Bilag 6. 
 
I intervallet af afvandingsdybder, også kaldet drændybder, fra 0,0 m til 1,0 m fin
des gradvist mere tørre jorder. Arealer med en drændybde på 0,5 m til 1,0 m på 
landbrugsjord vil normalt være velegnede til græsning eller høslæt. En drændybde 
på 1,0 m anses normalt for fuldt tilstrækkelig for at kunne opnå en optimal rodud
vikling af de almindelige landbrugsafgrøder eller træbevoksninger og dermed et 
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optimalt udbytte. Arealer med en drændybde på over 1,0 m er derfor ikke vist i 
kontureringen på Bilag 6. 
 
Metoden har sine begrænsninger i skoven Øghave. Det skyldes, at grøfterne gene
relt er dårligt vedligeholdt, og samtidig er der et enormt stort fald ned i slugterne i 
de ydre dele af fladbakken. Skoven er generelt fugtig, men dele af skoven er ikke 
så våd, som terrænet og de ikke særligt dybe grøfter tilsiger. I den nordlige del af 
skoven, hvor der er en svagt markeret grøft, har vi derfor lagt en mulig rørledning 
ind i beregningerne for at beskrive den synlige afvandingstilstand. I den sydlige del 
af Øghave og i skovens østlige kant kan der være lagt afvandingsledninger med 
dybt afløb til slugterne, eller der kan være vandførende sand eller gruslag i leret 
med samme afvandende funktion. Alle beregningerne af afvandingstilstanden i 
Øghave må derfor tages med et stort forbehold. I den sydlige del har vi beskåret 
resultaterne, da de er meget afhængige af forudsætningerne i beregningerne. 
 
 
3.8 Søer og vandhuller 

 
Vi har ved vores opmåling og registreringer fundet i alt 30 små og større skovsøer i 
Hesbjerg Skov. Disse søer rummer vand og sumpplanter og vurderes derfor at 
holde vand i det meste af året eller hele året. To af søerne ved Grynborg og i Vo
semoses mølledam ligger overvejende uden for ejendommen. 
 
Biocon v/ Mathias Fløe Holm har i en kortlægning af forekomster af padder i Hes
bjerg Skov for Odense Kommune og WSP (2023b) kortlagt 22 forskellige vandhul
ler og søer i Hesbjerg Skov. Vi har i det følgende anvendt BIOcons nummerering 
af søer og vandhuller og tilføjet nye numre for de resterende søer. De herved 30 
nummererede søer og vandhuller fremgår af kortet i Figur 22. 
 
Vi vil i det følgende gennemgå de enkelte søer med oplysninger om deres fysiske 
forhold og oprindelse. Med hensyn til paddeforekomster og andre biologiske for
hold henvises til WSP (2023b). 
 
Sø nr. 1 i afdeling 4  

har et areal på 1.100 m2 og vandspejlskote 74,89 m DVR90. Søen optræder på må
lebordsbladet fra 1890 og er nu tydelig en gravet sø skabt enten ved oprensning 
eller som en tidligere tørvegrav. Afløbet er i et 39 m langt 18 cm rør til grøften 
med 30 cm rørledningen i skovens nordvestlige kant. Søen er § 3 naturbeskyttet. 
 
Sø nr. 2 i afdeling 31  

har et areal på 1.000 m2 og vandspejlskote 59,13 m DVR90. Søen på Nældebjerg 
Eng ses tydeligt at være udgravet for nyligt på ortofoto fra forsommeren 1992. På 
nordsiden af søen er der et 8 cm dræntilløb, måske fra afvanding af oplagt grave
fyld. Afløbet fra søen er mod syd i et 7 meter langt 110 mm plastrør til en grøft. 
Søen er § 3 naturbeskyttet. 
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Figur 22.  De kortlagte søer og vandhuller i Hesbjerg Skov vist med blå farve og numre i 
skala 1:18.000 på ortofoto DDO®2022 optaget den 30. juni 2022, ©Hexagon. 

 
Sø nr. 3 i afdeling 31  

har et areal på 500 m2 og vandspejlskote 59,17 m DVR90. Søen er skabt i 1992 el
ler før ved opgravning af jord, der er oplagt som en ca. 0,5 m høj vold på søens 
vestlige side, således at afløbet sker over terræn nord om volden og ned i den 
grøft mod øst, som Sø nr. 2 også har afløb til. Søen er § 3 naturbeskyttet og omgi
vet af § 3 naturbeskyttet mose. 
 
Sø nr. 4 i afdeling 3 

har et areal på 1.500 m2 og vandspejlskote 56,89 m DVR90. Søen er skabt i 2012 
ved en opstemning af den vestlige skovbæk, som her tidligere løb i en grøft og i et 
rør under en skovvej. Røret er lukket, og skovvejen er hævet med ca. 1,0 m på 
tværs af vandløbsdalen, som vist på Figur 23. Afløbet er igennem et nyt 15 m lang 
315 mm plastrør med 43 ‰ fald ned i Sø nr. 5. Vandspejlet er herved hævet med 
ca. 1,6 m i forhold til den tidligere grøft. Søen er § 3 naturbeskyttet. 
 
Sø nr. 5 i afdeling 3  

har et areal på 5.700 m2 og vandspejlskote 56,07 m DVR90. Søen er anlagt i 2012 
efter rydning af en døende askebevoksning. Det skete ved en opstemning af de 
vestlige skovbække i Hesbjerg Skov. Dette er sket gennem opførelse af en ca. 60 
meter lang og op til 1,5 m høj dæmning med krone i ca. kote 56,4 m DVR90 på 
tværs af en terrænlavning på vestsiden Hesbjerg Skovvej, som vist på ortofotoet i 
Figur 23. Søen modtager fra Sø nr. 4 tilløb af den vestlige skovbæk og samtidig i 
sin østlige ende tilløb af bækken fra ejendommen Brolund.  
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Figur 23.  De nyanlagte søer nr. 4 og 5 ved Hesbjerg Skovvej 101 vist med rørledninger i 
rød streg og brønde som røde cirkler i skala 1:2.000 på ortofoto DDO®2012 optaget 
den 4. juli 2012, ©Hexagon. 
 
Afløbet fra søen er i et dykket 40 cm plastrør 10 meter igennem dæmningen til 
udløb i den firkantede murede brønd, som er vist på Figur 14. Det samlede fald fra 
søen og ned i brønden er ca. 2,3 m. Her fra er afløbet i en ældre 50 cm betonrør
ledning under Hesbjerg Skovvej med 0,4 m vandspejlsfald til en brønd på vejens 
østside. Søen er etableret i henhold til skovlovstilladelse af 17. januar 2012 og 
landzonetilladelse af 29. februar 2012. Ifølge skovlovstilladelsen måtte søen ikke 
forsynes med tilløb og fraløb, og der ville kun blive foretaget minimalt gravear
bejde, hvilket ikke er efterfulgt. Søen er § 3 naturbeskyttet. 
 
Sø nr. 6 i afdeling 3 

har et areal på 600 m2 og vandspejlskote 59,71 m DVR90. Søen ligger i en lille ter
rænlavning og er skabt i årene 20102012 ved en kort tilfyldning af afløbet i en 
grøft mod syd. Vandspejlet er herved hævet med ca. 1,0 m. Søen er § 3 naturbe
skyttet. 
 
Sø nr. 7 i afdeling 6  

har et areal på 2.400 m2 og vandspejlskote 78,81 m DVR90, hvilket gør søen til 
den højest beliggende sø i skoven. Søen er opstået i 2018 som følge af etablerin
gen af Sø nr. 8 ved, at tilfyldningen af grøfter og dæmningsvirkningen af den ud
lagte afgravede jord har skabt et lavvandet sumpområde nordvest for Sø nr. 8, 
som nu er en § 3 naturbeskyttet mose. 
 

Sø nr. 8 i afdeling 6  

har et areal på 2.400 m2 og vandspejlskote i 78,56 m DVR90. Søen er anlagt i 2018 
i henhold til skovlovstilladelse af 18. november 2015 og landzonetilladelse af 7. 
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december 2015. Søen er skabt ved en kombination af afgravning i en terrænlav

ning og tilfyldning af grøfter samtidig med, at terrænet omkring søen er hævet 

ved udlægning af den afgravede jord. Der er skabt et nyt højtliggende afløb igen

nem et 24 m langt 160 mm plastrør til den tidligere dybe grøft mod nordøst. Søen 

er § 3 naturbeskyttet. 

 

Sø nr. 9 i afdeling 5  

har et areal på 350 m2 og vandspejlskote i 80,89 m DVR90. Søen er lavvandet og 

er opstået i bunden af en dyb grusgrav i en lille topbakke. Søen er måske opstået 

som følge af vandstandshævningen i området efter etableringen af Sø nr. 9. 

 

Sø nr. 10 i afdeling 5  

har et areal på 270 m2 og vandspejlskote i ca. 55,81 m DVR90. Søen er lavvandet 

og er opstået i bunden af en terrænlavning, som er blevet krydset af Hesbjerg 

Skovvej på en dæmning samtidig med, at afløbet til en grøft på østsiden af vejen 

igennem et rør under vejen tilsyneladende er tilstoppet. 

 

Sø nr. 11 i afdeling 7  

har et areal på 1.900 m2 og vandspejlskote 63,00 m DVR90. Søen er anlagt i for

året 2012 efter rydning af en plantet rødelbevoksning. Det skete ved at udnytte 

vejdæmningen under Hesbjerg Skovvej, som her krydser på tværs af en lille vand

løbsdal, til at stemme den østlige skovbæk i Hesbjerg Skov op. Det er sket ved at 

opføre den betonbrønd i søens sydøstlige hjørne, som er vist på foto i Figur 17. 

Projektet må have været, at vandet skulle løbe ind til et styrt i brønden, og der fra 

i et rør i en gammel betonrørsledning under vejen, hvor der nu på udløbssiden er 

indsat et 25 cm rør. Søen havde ved laserskanningen i 2014 et vandspejl i kote 

63,80 m DVR90 og i 2018 i kote 63,91 m DVR90, men som følge af erosion i aflø

bet er vandspejlet nu faldet med næsten en meter, og arealet er 900 m2 mindre. 

Det skyldes en utæthed, som tilsyneladende har skabt en erosion, så vandet i ste

det løber udenom brønden og stejlt ned til det gamle rør under vejen. Det sam

lede fald fra søen og ned under vejen er nu 1,9 m. Søen er § 3 naturbeskyttet. 

 

Søen er etableret i henhold til skovlovstilladelse af 17. januar 2012 og landzonetil

ladelse af 29. februar 2012. Ifølge skovlovstilladelsen måtte søen ikke forsynes 

med tilløb og fraløb, hvilket ikke er efterfulgt. Søen er § 3 naturbeskyttet. Vandlø

bet igennem søen er kortlagt som § 3 beskyttet og miljømålsat vandløb. 

 

Sø nr. 12 i afdeling 11  

har et areal på 200 m2 og vandspejlskote i ca. 63,63 m DVR90. Søen er lavvandet 

og ligger i bunden af en terrænlavning, som er afvandet af en grøft, der måske har 

medført en nedbrydning af tørven i en tidligere mose samtidig med, at grøften 

måske ikke er helt så dyb som tidligere. Søen er § 3 naturbeskyttet. 

 

Sø nr. 13 i afdeling 8  

har et areal på 1.550 m2 og vandspejlskote 66,34 m DVR90. Søen er skabt i 2006 

ved rydning og måske uddybning af en lavning samtidig med, at afløbet er blevet 

hævet op til et højtliggende 110 mm plastrør, som er ført 46 mod vest i en delvist 

tilfyldt grøft under Øghavehusvej og til udløb i grøften ved et 1,0 m lavere vand

spejl. Søen er § 3 naturbeskyttet. 
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Sø nr. 14 i afdeling 8  

har et areal på 200 m2 og vandspejlskote i ca. 66,5 m DVR90. Søen er lavvandet og 

ligger i bunden af en lille terrænlavning, som er eller har været afvandet af en 

grøft mod nord til Sø nr. 15. 

 

Sø nr. 15 i afdeling 8  

har et areal på 6.850 m2 og vandspejlskote 61,85 m DVR90. Søen ligger ved Gryn

borg og er en tidligere mose. På det høje målebordsblad fra 1890 ses tydeligt en 

vandfyldt tørvegrav i den sydlige del af den nuværende sø. Søen er væsentligt 

mindre på ortofotoet fra 1954 end på de yngre ortofotos fra 1992 frem til i dag.  

 

Den nuværende sø er skabt af et stemmeværk af planker, der er opført på tværs 

af afløbet, som vist på fotoet i Figur 18, hvorefter afløbet forsvinder i et hul i jor

den ned i en ukendt rørledning, som løber ca. 100 m mod syd ned til, at det mø

des med afløbet fra Sø nr. 13. Søen er § 3 naturbeskyttet. 

 

Sø nr. 16 i afdeling 11  

har et areal på 200 m2 og vandspejlskote i 61,89 m DVR90. Søen er en vandfyldt 

terrænlavning, som er gennemskåret af en grøft, hvor bunden måske ikke er helt 

så dyb, som den tidligere har været. 

 

Sø nr. 17, Sorte Mose, i afdeling 9  

har et areal på 8.450 m2 og vandspejlskote 59,26 m DVR90. Søen ligger i en flere 

meter dyb terrænlavning og er antageligt en tidligere mose. Vi har ikke på histori

ske kort kunnet afklare, om der har været gravet tørv. Hele området var skovbe

vokset på ortofotos fra 1954 til 2004. Lavningen kan derfor være opstået gennem 

afvanding af tørven med den dybt liggende afvandingsledning, som er påvist i 

bunden under afløbsgrøften i det nordøstlige hjørne. På ortofotoet fra 6. maj 

2006 ses lavningen at være ryddet for bevoksning og fyldt med vand. 

 

Søen i Sorte Mose modtager det samlede afløb fra søerne nr. 1315. Søen er skabt 

ved at hæve afløbet i rørledningen mod vest i et 20 cm plastrør, som efter 9 meter 

er ført 1,3 m ned i en betonbrønd, hvor vandspejlet stod 1,25 m lavere. Denne 

brønd står på en rørledning, som fortsætter 212 m mod øst under bunden af en 

grøft, hvorefter den ender nedstrøms i Sø nr. 18. Søen er § 3 naturbeskyttet. 

 

Sø nr. 18 i afdeling 9  

har et areal på 4.350 m2 og vandspejlskote i 55,70 m DVR90. Søen ligger nordvest 

for Øghavehus i en terrænlavning, der tidligere har været intenst drænet af grøf

ter, som vist på terrænmodellen i Figur 24. Lavningen har afløb mod syd og i et 30 

cm rør under Øghavehusvej til en dybt gravet grøft. Søen modtager tilløb af den 

lange grøft med det rørlagte afløb i 20 cm rør fra Sø nr. 17 i Sorte Mose. 

 

Søen er anlagt i foråret 2017, som vist på ortofotoet i Figur 24. Det ses, at søen 

blev uddybet ved afgravning, og at jorden er udspredt i lavningen rundt om søen. 

Den tidligere afløbsgrøft er tilfyldt, og der er i stedet etableret et nyt afløb i et 250 

mm plastrør med dykket indløb. Røret er sandsynligvis efter 13 m sluttet på det 

hidtidige rørafløb ind under Øghavehusvej og videre 37 m mod syd, hvor der er 

udløb i et 30 cm betonrør. Det samlede vandspejlsfald fra søen og ned til grøften i 
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rørudløbet er 1,49 m. Søen er etableret i henhold til skovlovstilladelse af 18. no

vember og landzonetilladelse af 7. december 2015. Søen er § 3 naturbeskyttet. 

 

 
 

Figur 24.  Til venstre ses terrænmodellen fra 20. april 2014 af Sø nr. 18 med samme 
farvelægning, som i Figur 8, og til højre samme udsnit vist på GeoDanmarks ortofoto 
fra 4. april 2017, hvor der nord for den midlertidige sø ses en gravemaskine i gang med 
at uddybe søen og vest for oplagte jordbunker. Begge er vist i skala 1:2.000 med ejen‐
domsgrænsen i lyslilla streg og rørledninger i rød streg, ©SDFI og Danske Kommuner. 
 

 

Sø nr. 19 i afdeling 26  

har et areal på 500 m2 og vandspejlskote i 78,10 m DVR90. Søen ligger i den nord

lige spids af skoven Øghave ved en tidligere skovfogedbolig. Søen er vist på det 

høje målebordsblad fra 1890 og er antageligt oprindeligt gravet til kreaturvanding. 

 

Sø nr. 20 i afdeling 28  

har et areal på 300 m2 og vandspejlskote i 50,19 m DVR90. Søen ligger i en svag 

terrænlavning, der er blevet oversvømmet, måske som følge af et defekt drænaf

løb til den vestlige skovbæk, der løber 50 m mod øst. 

 

Sø nr. 21 i afdeling 28  

har et areal på 800 m2 og vandspejlskote i 49,90 m DVR90. Stedet var indtil 2002 

skovbevokset, og søen er gravet i ca. 2009, hvor jorden er udspredt på de om

kringliggende arealer. Til og afløbet er i et 17 m langt 160 mm plastrør fra/til den 

vestlige skovbæk. Søen er § 3 naturbeskyttet. 

 

Sø nr. 22 i afdeling 29  

har et areal på 230 m2 og vandspejlskote i 50,29 m DVR90. Søen ligger på engen 

Lange Agre i en svag terrænlavning, der er blevet oversvømmet, måske som følge 

af et defekt drænafløb til den vestlige skovbæk, der løber 15 m mod øst. 

 

Sø nr. 23 i afdeling 27  

har et areal på 400 m2 og vandspejlskote i 49,70 m DVR90. Søen ligger i et pilekrat 

i Enghave i en oversvømmet terrænlavning. Vandspejlet i de omgivende vandløb 

lå ved opmålingen højere end i søen. Engen er § 3 naturbeskyttet. 
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Sø nr. 24 i afdeling 7  

har et areal på 300 m2 og vandspejlskote 65,72 m DVR90. Søen er anlagt i 2012 

ved opstemning af den østlige skovbæk i sammenhæng med etableringen af Sø nr. 

11. Etableringen er sket ved opførelse af en 2,5 m høj lerdæmning på tværs af den 

smalle vandløbsdal, hvor der er etableret et nyt gennemløb i et 9 m langt 25 cm 

plastrør, som er ført ud af dæmningen i et 1,3 m højt styrt, som vist på Figur 16. 

Styrtet skyldes, at vandspejlet i sø nr. 11 lige nedstrøms er faldet næsten en meter 

som følge af erosion i afløbet. Søen er ikke nævnt i tilladelserne til etableringen af 

Sø nr. 11. Vandløbet igennem søen er kortlagt som § 3 beskyttet vandløb. 

 

Sø nr. 25 i afdeling 11  

har et areal på ca. 900 m2 og vandspejlskote i ca. 62,58 m DVR90. Søen er en lav

vandet oversvømmelse i en terrænlavning omkring den grøft, som starter i Sø nr. 

12. Søen er måske opstået som følge af en bundhævning i grøften. Søen er § 3 na

turbeskyttet og målsat i vandområdeplanen. 

 

Sø nr. 26 i afdeling 11  

har et areal på ca. 450 m2 og vandspejlskote i ca. 63,60 m DVR90. Søen er en lav

vandet oversvømmelse i en terrænlavning, der gennemløbes af en grøft, som se

nere gennemløber Sø nr. 16. Søen er måske opstået som følge af en bundhævning 

i grøften.  

 

Sø nr. 27 i afdeling 10  

har et areal på ca. 150 m2 og vandspejlskote i ca. 60,33 m DVR90. Søen er en lav

vandet oversvømmelse med mosevegetation i en terrænlavning, som har afløb i 

en grøft mod syd, hvor bunden i grøften måske er blevet hævet.  

 

Sø nr. 28 i afdeling 26  

har et areal på ca. 150 m2 og vandspejlskote i ca. 77,96 m DVR90. Søen ligger i 

skellet mellem Øghave og naboejendommen mod nord og kun 24 m fra Sø nr. 19. 

Søen fremstod som gravet.  

 

Sø nr. 29 i afdeling 23  

har et areal på ca. 270 m2 og vandspejlskote i ca. 77,63 m DVR90. Søen består af 

to vandhuller adskilt af en smal balk og en kort grøft. Søen fremstår som gravede 

lavninger, der antageligt er vandfyldte som følge af høj vandstand i afløbsgrøften 

mod øst og et dårligt underløb under skovvejen videre mod øst.  

 

Sø nr. 30 i afdeling 24  

er den 7200 m2 store mølledam til Vosemose Mølle, hvoraf kun ca. 300 m2 ligger 

på ejendommen Hesbjerg skov. Mølledammen er skabt ved en opstemning af Vo

semoseafløbet med en dæmning på tværs af den smeltevandsdal, som starter i 

Store Slugt. Vandmøllen ses på konceptkortet fra 1776 i Figur 5 og havde/har et 

overfaldshjul med ca. 4,0 m fald. Vandspejlet i mølledammen er således reguleret 

på et stemmeværk, og det blev målt i kote 48,20 m DVR90 den 18. december 

2023. Ved en vandsynsforretning den 5. oktober 1940 blev der fastsat et flodemål 

for opstemningen i kote 48,48 m DVR90, som er det højest tilladte vandspejl. 

Søen er § 3 naturbeskyttet, men ikke i den del, som ligger i Hesbjerg Skov. 
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3.9  Naturbeskyttelse 

 

På ejendommen i Hesbjerg Skov er der registreret 14 søer, som er beskyttede ef

ter naturbeskyttelseslovens § 3. Tilsvarende er 4 områder registreret som § 3 na

turbeskyttet mose og 4 områder som § 3 naturbeskyttet eng. De naturbeskyttede 

områder er vist på kortet i Figur 25. 

  

 
  

Figur 25.  Områder registreret som beskyttet natur efter naturbeskyttelseslovens § 3 
vist med søer i blå farve, moser i rød farve og ferske enge i grøn farve. Vandløb kort‐
lagt som § 3 naturbeskyttede er vist i lyseblå streg i skala 1:18.000 på baggrund af 
nedtonet ortofoto DDO®2022 optaget den 30. juni 2022, ©Hexagon. Ejendommen er 
afgrænset med lyslilla streg. 
 

 

Søen ved Grynborg ligger som den eneste af de naturbeskyttede søer hen over 

ejendomsskellet. Indenfor skovens matrikler har de naturbeskyttede søer et areal 

på 3,52 ha, mens de naturbeskyttede moser har et areal på 1,77 ha, og de natur

beskyttede enge har et areal på 6,51 ha. 

 

Registreringen af de beskyttede naturområder er baseret på botaniske kriterier, 

og afgrænsningerne er foreløbige. De vil blive undersøgt nærmere og afgrænset i 

tilfælde af en konkret ansøgning om en tilstandsændring, som i givet fald vil kræve 

en dispensation fra naturbeskyttelsesloven. Registreringen af de naturbeskyttede 

søer er opdateret i februarmarts 2021 inkl. de søer, som blev skabt i 201718. 

 

Vosemoseafløbet langs ejendommens sydskel er kortlagt som vandløb beskyttet 

efter naturbeskyttelseslovens § 3. Tilsvarende er den vestlige skovbæk kortlagt 

som § 3 naturbeskyttet fra udløbet af 45 cm rørledningen på engen nord for Hes
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bjerg Skovvej Nr. 101. Den østlige skovbæk er kortlagt som § 3 naturbeskyttet dels 

fra udløbet af 20 cm rørledningen syd for Malurtebjerg i afdeling 7 og gennem sø

erne nr. 11 og 24 til 120 m nedstrøms krydsningen af Hesbjerg Skovvej. Og dels er 

den østlige skovbæk kortlagt som § 3 naturbeskyttet fra Sø nr. 25 og nedstrøms til 

Enghave og til udløbet i Vosemoseafløbet. 

 

Ejendommen i Hesbjerg Skov er ikke udpeget som et område omfattet af bestem

melserne om international naturbeskyttelse, et såkaldt Natura 2000område.  

 

Ved WSPs undersøgelse af forekomsten af udvalgte arter i Hesbjerg Skov (WSP 

2023b) er det blandt habitatdirektivets bilagsarter fundet 7 arter af flagermus 

(brunflagermus, sydflagermus, pipistrelflagermus, dværgflagermus, troldflager

mus, langøret flagermus og vandflagermus). Der er tale om ret almindelige og vidt 

udbredte arter. I Sø nr. 21 blev der fundet larver af stor vandsalamander.  

 

På engene i den sydlige del af skoven blev der fundet to adulte springfrøer. Fun

det af springfrøer er usædvanligt, da arten ellers kun kendes fra et 1015 km bredt 

bælte langs de fynske kyster, hvor risikoen for nattefrost under artens tidlige for

årsvandringer er lille (Riis 1997). Fundet ligger 10 km fra den nærmeste kendte 

forekomst ved Søndersø Skov (Fog 1997). Der kan være tale om en udsætning. 

 

Ifølge Håndbog om dyrearter på habitatdirektivets bilag IV (DMU 2007) er der mu

lighed for forekomster af spidssnudet frø og markfirben i området. Den spidssnu

dede frø er meget sjælden på Fyn, og der er ikke de lysåbne og tørre habitater i 

skoven, som kræves af markfirben. Der skulle endelig være fundet grøn mosaik

guldsmed i 2009 i nærheden af Hesbjerg Skov, men arten er knyttet til søer med 

krebseklo, hvilket ikke er fundet i skoven. 

 

Hele Hesbjerg Skov og Øghave indgår i det 484 ha store område, som er omfattet 

af Fredningsnævnet for Fyns afgørelse af 22. december 2021. Afgørelsen er påkla

get til Miljø og Fødevareklagenævnet, der endnu ikke har truffet afgørelse. Fred

ningskendelsen er derfor foreløbigt gældende.  

 

Fredningen har til formål at bevare og forbedre de geologiske, landskabelige, bio

logiske og kulturhistoriske værdier, med særlig vægt på at bevare og synliggøre de 

karakteristiske landskabsformer, der er resultatet af dannelseshistorien og bevare 

og forbedre de værdier, der knytter sig til det delvist skovklædte og kuperede mo

saiklandskab. Fredningen skal udvikle området som et sammenhængende natur

område, der knytter sig til skove, til de særlige landskabsformer, til søer, til vand

løb og til lysåbne naturarealer i og omkring skovene, at sikre og forbedre områ

dets rekreative værdier og give mulighed for formidling bl.a. af den geologiske  

dannelseshistorie, herunder at sikre og forbedre offentlighedens adgang i områ

det ved anlæg af sammenhængende stiforbindelser. Fredningen skal også sikre 

den visuelle oplevelse af lerfladbakken Øghaves skrænter og lerflade, samt over

gangen til det omgivende terræn. Endelig skal fredningen skabe grundlag for na

turpleje.  

 

Det fredede område skal bevares i sin nuværende tilstand medmindre, der kan 

gives dispensation, såfremt det ansøgte ikke strider mod fredningens formål. 
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Fredningsnævnet for Fyn har den 28. december 2023 givet dispensation til at gen

oprette den naturlige hydrologi i Hesbjerg Skov og herunder lukke grøfter og 

dræn. 

 

Hele Hesbjerg Skov er noteret i matriklen som fredskov efter skovloven. Det sæt

ter begrænsninger på driften af skoven og indebærer, at væsentlige ændringer i 

arealanvendelsen kan kræve dispensation fra skovloven. Det indebærer også, at 

der ifølge skovlovens § 2728 er en generel beskyttelse af løvtræsskovbryn og af 

de småbiotoper, som ikke er omfattet af naturbeskyttelsesloven § 3, fordi de er 

mindre end de deri fastsatte størrelsesgrænser. Endelig udløser fredskoven 300 m 

brede skovbyggelinjer rundt om skoven, hvor der indenfor linjerne ikke må opfø

res byggeri uden dispensation. 

 

Det undersøgte undersøgelsesområde er ikke omfattet af nogen lokalplaner. 

 

Der er ikke kortlagt forurenet jord i undersøgelsesområdet i Hesbjerg Skov. 

 

De vandløb i og langs Hesbjerg Skov, der er kortlagt som beskyttede af naturbe

skyttelseslovens § 3, og som er vist på kortet i Figur 25, er også målsat i statens 

vandområdeplan for Vandområdedistrikt Jylland og Fyn, som vist på kortet i Figur 

26.  

 

 
 

Figur 26.  Vandløb målsat i vandområdeplanen er vist med lyseblå streg og med 
den fejlkortlagte strækning i rød streg, mens vandløbets rette forløb er vist med gul 
streg i skala 1:18.000 på baggrund af nedtonet ortofoto DDO®2022 optaget den 30. 
juni 2022, ©Hexagon. Ejendommen er afgrænset med lyslilla streg. 
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De to grene af den østlige skovbæk er målsat lidt længere opstrøms til Sø nr. 8 og 

Sø nr. 12. Der er en fejl i kortlægningen, som viser, at den vestlige gren af den øst

lige skovbæk skulle have afløb mod nordøst til den centrale gren af vandløbet og 

ikke mod syd ned til sammenløbet i Ulvemae. Det betyder, at begge grene må an

ses for at være omfattede af vandområdeplanens målsætning ned til sammenlø

bet og videre ned til Vosemoseafløbet. 

 

Vandområdeplan 20212027 er vedtaget af miljøministeren i juni 2023. De om

talte vandløb er i vandområdeplanen målsat til at skulle have en god økologisk 

tilstand. Målsætningerne vurderes på flere kemiske og biologiske parametre. Den 

samlede målopfyldelse er i vandområdeplanen angivet som moderat tilstand ba

seret på forekomsten af smådyr. Denne tilstand er ikke en målopfyldelse.  

 

Der er ikke i vandområdeplanen fastlagt krav om restaureringsindsatser i de mål

satte vandløb i og langs Hesbjerg Skov, jf. Bekendtgørelse om indsatsprogrammer 

for vandområdedistrikter, BEK nr. 797 af 13/06/2023.  

 

Vandområdeplanen har også en generel målsætning om, at der skal være fri pas

sage (kontinuitet) i vandløbene, således at organismer kan gennemføre deres na

turlige livscyklus inkl. vandringer. Styrtet i den vestlige skovbæk øst for Hesbjerg

vej nr. 101 (foto i Figur 15) og de to opstemninger i den vestlige gren af den øst

lige skovbæk (fotos i Figur 16 og Figur 17) lever ikke op til denne målsætning. 

 

 

3.10 Kulturarv 
 

På ejendommen er der kortlagt et 400 m langt sten eller jorddige langs det vest

lige skovbryn, som er beskyttede efter museumslovens § 29a. Der er ikke kortlagt 

beskyttede jord og stendiger inde i skoven. Ifølge Slots og Kulturstyrelsens hjem

meside Fund og Fortidsminder er der ikke registreret fund af fortidsminder på 

ejendommen Hesbjerg Skov.  

 

Inden der arbejdes videre med et konkret projekt i området, bør der ske henven

delse til Odense Bys Museer for at få foretaget en arkivalisk kontrol med det for

mål at lokalisere eventuelle spor efter menneskelige aktiviteter, der er omfattet af 

Museumslovens § 27. Det vil sige: Strukturer, konstruktioner, bygningsgrupper, 

bopladser, grave og gravpladser, flytbare genstande og monumenter og den sam

menhæng, hvori disse spor er anbragt. Dette anbefales, da bygherren hermed kan 

minimere risikoen for forsinkelse som følge af arkæologiske fund under anlægsar

bejdet. 
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4. ANALYSE AF PROJEKTBEGRÆNSNINGER 
 

Et vandløb er et område med strømmende vand. De fleste forbinder vandløb med 

bække, åer og floder, som afleder vand i form af overfladevand, spildevand og 

drænvand. Ifølge vandløbsloven kan vandløb også være grøfter, kanaler, rørled

ninger og dræn samt søer, damme og andre lignende indvande med vandgennem

strømning. Vandløb kan være vandførende hele året eller kun i kortere perioder. 

 

Vandløbsloven er speciel ved, at den kun finder anvendelse på vandløb, hvis tilste

deværelse og vedligeholdelse flere end en enkelt lodsejer har interesse i (§ 2). 

Denne interesse kan være lodsejernes ønske om en bestemt afvanding af deres 

arealer eller samfundets interesse i vandløbets natur og miljøkvalitet. Dræn og 

grøfter, der kun har interesse for en enkelt lodsejer, er derfor i lovens forstand 

ikke vandløb. Det samme gælder for vejgrøfter, der normalt ikke er vandløb, men 

er omfattet af vejlovgivningens bestemmelser. Og spildevandsledninger mv. er 

omfattet af miljøbeskyttelseslovens bestemmelser, indtil de eventuelt får udløb i 

et vandløb. I denne rapport anvender vi kun udtrykket ”vandløb” om vandløb, 

som er omfattet af vandløbsloven. 

 

Vandløbslovens bestemmelser omfatter også diger, sluser, broer, overkørsler, 

pumpeanlæg og andre anlæg i og ved vandløb som f.eks. skråningssikringer og 

styrt, der er etableret af hensyn til vandløbet eller som en del af vandløbet. 

 

Vandløbsloven var oprindeligt en naboretslig lov, hvis principper går tilbage til 

landskabslovene fra 1200tallet, og som blev videreført og udbygget i de første 

vandløbslove fra 1880 og 1949. Først med vandløbsloven fra 1982 fik loven en for

målsparagraf (§ 1), som ligestillede hensynet til vands afledning med hensynet til 

de miljømæssige krav til vandløbskvaliteten ifølge anden lovgivning.  

 

Vandløbsloven tillader i sin § 3 enhver grundejer at sænke grundvandet på egen 

ejendom til den for dyrkningen nødvendige dybde ved almindelig udgrøftning og 

dræning med afløb til bestående vandløb uden anvendelse af pumpeanlæg, hvil

ket kaldes den ”frie dræningsret”. Samtidig er det tilladt ejeren af en grund, der 

støder op til et vandløb (bredejeren), fra egen grund at aflede såvel overfladevand 

som vand fra almindelige drænings og udgrøftningsanlæg til vandløbet. 

 

Den ”frie dræningsret” er dog begrænset af, at man ikke uden tilladelse må ændre 

tilstanden af beskyttede naturområder eller udføre dræning med vandstands

sænkning i de særligt udpegede okkerpotentielle områder.   

 

Vandløbsloven foreskriver også i sin § 6, at ingen uden vandløbsmyndighedens 

tilladelse må ændre vands naturlige afløb til anden ejendom eller hindre det na

turlige afløb af vand fra højere liggende ejendomme. Og ingen må uden vandløbs

myndighedens tilladelse bortlede vandet fra vandløb, forandre vandstanden i 

vandløb eller hindre vandets frie løb. Man må således ikke ændre oplandet til et 

vandløb, flytte vandløbet eller ændre dets form og tilstand uden tilladelse.  

 

Vandløbsmyndigheden ligger i dag hos kommunerne, men frem til 1983 lå vand

løbsmyndigheden hos vandsynsnævn, landvæsensnævn, landvæsenskommis
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sioner eller de særligt nedsatte afvandingskommissioner. I perioden 1983 til 2006 

var vandløbsmyndigheden delt mellem kommuner og amter. 

 

Vandløb inddeles nu i private og offentlige vandløb. De private vandløb skal vedli

geholdes af de tilgrænsende lodsejere, mens kommunerne skal udarbejde et regu

lativ med bestemmelser om administration og vedligeholdelse af de offentlige 

vandløb. Siden 1963 har kommunerne (og de tidligere amter) også haft pligten til 

at vedligeholde de offentlige vandløb, som dengang var opdelt i kommunevandløb 

og amtsvandløb. 

 

Vandløbsloven har ikke noget hævdsbegreb, men tager udgangspunkt i, at ethvert 

vandløb har en godkendt tilstand. Da de fleste vandløb er naturligt opståede, har 

de oprindeligt haft en naturlig tilstand, men denne tilstand kan ændres ved en re

gulering eller restaurering, hvorefter vandløbet får en ny godkendt tilstand, som 

det f.eks. er sket med Vosemoseafløbet. Der har aldrig været krav om tinglysning 

af myndighedsgodkendelser. Den enkelte lodsejer må selv dokumentere sin ret.  

 

Et vandløbs godkendte tilstand skal søges opretholdt. Det fremgår af vandløbslo

vens § 27, som siger, at både private og offentlige vandløb skal vedligeholdes såle

des, at det enkelte vandløbs skikkelse eller vandføringsevne ikke ændres. 

 

Ændringer af et vandløbs tilstand kan ske ved en regulering eller restaurering. Det 

kræver vandløbsmyndighedens godkendelse og forudsætter ikke enighed blandt 

de berørte lodsejere, men enhver, som lider tab, har krav på erstatning (§ 23).  

 

Vandløbsloven sætter gennem sine bestemmelser om nabohensyn grænser for, 

hvad der kan gives tilladelse til at gennemføre af ændret hydrologi på en ejen

dom. Selv om det ikke er et juridisk krav, at alle berørte parter skal være enige om 

et projektforslag, må man forvente, at den politisk/administrative vandløbsmyn

dighed for at kunne give sin godkendelse af et projektforslag vil kræve, at alle be

rørte lodsejere forud har accepteret projektets gennemførelse og evt. mod aftalt 

erstatning for påførte tab. 

 

Hesbjerg Skov ligger ikke isoleret fra sine omgivelser, og der er en del naboarea

ler, som i dag er afhængige af at have deres afløb ind igennem skoven, og som 

dermed vil kunne blive påvirket af tilbagestuvning af vand fra en vådgøring. Vi har 

ud fra vore registreringer af afløbs og vandstandsforholdene analyseret os frem 

til hvilke afløbssystemer, som rummer en begrænsning for mulige vådgøring af 

hensyn til naboers afløbsinteresser, Resultaterne heraf er vist på kortet i Figur 27. 

 

Vosemoseafløbet har et opland på 84 ha ved 40 cm rørudløbet i sydspidsen af 

Hesbjerg Skov, og vandløbet ligger helt overvejende i skel nedstrøms til Vosemo

ses mølledam samtidig med, at vandløbet kun har 0,4 ‰ fald. Naboarealerne mod 

syd er generelt meget lavtliggende, og der må derfor forventes at være et udbredt 

ønske blandt naboerne om at opretholde Vosemoseafløbet i sin nuværende form, 

hvilket også kan indebære behov for oprensning. 

 

Den 60 meter lange rørledning i den øvre ende af den vestlige skovbæk i det nord

vestlige hjørne af Hesbjerg Skov har ikke længere en afvandingsmæssig betydning 
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efter etableringen af den opstrøms sø og det gravede styrt, som er vist på Figur 

12, men det rørlagte afløb videre ned under marken mod vest vil fortsat skulle 

sikres mod tilstopning. 

 

 
 

Figur 27.  Søer og vandløb med væsentlige afvandingsinteresser blandt naboer til 
Hesbjerg Skov, som er nærmere omtalt i teksten. Med lyseblå farve er vist søer, med 
fed blå streg åbne vandløb og med fed rød streg rørlagte vandløb i skala 1:18.000 på 
baggrund af nedtonet ortofoto DDO®2022 optaget den 30. juni 2022, ©Hexagon. 
Naturfondens ejendom er afgrænset med lyslilla streg. 
 

 

Sø nr. 1 har et 39 m langt 18 cm rørafløb, som definerer søens vandspejl, og hvor 

der fra rørudløbet er et fald på ca. 1 meter ned til grøften over 30 cm rørlednin

gen. Søens vandspejl i kote 74,89 m DVR90 er så højt, at det kun er 0,3 m under 

terræn i skel mod nord, og hvis søen skulle have afløb over det nuværende ter

ræn, ville vandspejlet i søen komme op til niveau med naboskellet.  

 

Den vestlige skovbæk løber ind på naturfondens ejendom i slugten Tivoli, og der 

er tilsvarende tilløb af små bække i to andre slugter fra vest. Her er der opstrøms 

naboer med interesse i vandafledning, men faldet i bækkene er meget stort, og 

det er kun tilstanden i de øverste ca. 50 m i hvert vandløb, som kan have betyd

ning for naboer. 

 

Det ca. 69 m lange afløb i ca. 10 cm rør fra ejendommen Hesbjerg Skovvej 101 

inde i Hesbjerg Skov har afgørende betydning for afvandingen af hus og have. Hu

set ligger på en bakke hævet mindst 1,5 m over det omgivende terræn, og rørud

løbet i den vestlige skovbæk lå 0,46 m over vandløbsbunden. 
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Øst for Hesbjerg Slot er der ca. 110 m Ø200 mm plastrør med afløb fra afvandings

systemet på markerne nord for skoven, der er vist på Hedeselskabets drænplan 

K7247. Rørledningen har et godt fald på 45 ‰, men røret er ført dybt igennem 

terræn omkring en skovvej og ned til udløb i terræn i bunden af en slugt. Rørled

ningen modtager tilløb af et 15 cm rør med afløb fra et dræn i en lavning i marken 

nord for skoven. Røret har udløb i en grøft 2,0 m højere end vandspejlet i 20 cm 

røret, hvilket svarer til en rimelig drændybde i lavningen på marken. 

 

Sø nr. 15 ved Grynborg ligger overvejende på nabomatriklen nr. 1u St. Hesbjerg, 

Sanderum med et vandspejl målt i kote 61,85 m DVR90. Søen har sit afløb ind i 

Hesbjerg Skov gennem det stemmeværk i skellet, som ses på foto i Figur 18, med 

et fald på 0,69 m og ned i et hul i jorden til en dybt liggende rørledning, som løber 

98 m mod syd, og som må være ført op til 3 meter igennem terræn mod syd.   

 

Sø nr. 17 er anlagt med et vandspejl ca. 1,0 m under terrænet på naboejendom

men, men det rørlagte afløbssystem i en 20 cm rørledning løber på en ca. 70 m 

lang strækning i skel til naboejendommene matr.nr. 1d og 1t Grynborg Gde., San

derum, hvor rørledningen ud fra opmåling af den eneste terrænførte brønd på 

strækningen ligger 1,0 m til 1,5 under bunden i grøften. Der er en lille lavning ved 

skellet mellem de to nabomatrikler, som antages at have afløb til rørledningen 

 

Sø nr. 18 er anlagt med et opmålt vandspejl i kote 55,70 m DVR90, hvilket er ca. 

1,0 m under terræn på nabomatriklen nr. 1e Grynborg Gde., Sanderum, hvorfra 

der i søens østlige ende kommer en grøft, som er afløb for drænvand fra en eng. 

 

Ifølge en byggesag i Odense Kommunes arkiv fra etableringen af et minirensean

læg på naboejendommen Øghavehusvej 10, er afløbet fra bygningerne i et rør 

med stort fald mod vest ind i skoven til en ikke særligt velholdt grøft, som har af

løb mod sydvest til den østlige skovbæk. 

 

Spejdernes Heshøjhytte ligger tæt ved ejendomsskellet og hævet ca. 9 meter over 

vandløbet i slugten lige nedenfor hytten. Vandløbet i bunden af slugten har et me

get stort fald på ca. 80 ‰, og vandstanden i vandløbet påvirker derfor kun få me

ter opstrøms. 

 

Den lille skov ved Fladbjergvej nordvest for Øghave har muligvis afløb ind i Øghave 

til den svagt markerede grøft mod sydvest, som muligvis kan være rørlagt med et 

dræn under grøftebunden. 

 

Grøften langs østsiden af Øghave med afløb mod syd til Lille Slugt og tilsvarende 

en grøft med afløb til en lille slugt mod syd har begge betydning for at forhindre 

overfladisk afstrømning ind over de lavere liggende naboejendomme mod øst. 

 

De omtalte hensyn til naboers afløbs og afvandingsinteresse betyder ikke, at til

tag til forbedring af de hydrologisk forhold i de omtalte vandløb og søer er udeluk

ket, men det betyder, at forslag til tiltag skal forelægges og accepteres af de be

rørte naboer. 

 

Der er ikke nabointeresser i de øvrige centrale dele af Hesbjerg Skov. 
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5. ANALYSE AF PROJEKTMULIGHEDER 
 

Ejendommen Hesbjerg Skov består overvejende af lerjord, som i et stort centralt 

område er overlejret af smeltevandssand og primært som topbakker. Ind imellem 

er der aflejringer af ferskvandstørv og ferskvandsgytje, som er dannet i dødishul

ler og smeltevandsslugter i det kuperede morænelandskab. Tørven er dannet i 

tidligere søer, og det er en stærk indikation af, at der også er lerbund dybt nede 

under de nuværende eller tidligere moser. 

 

Lerbunden og tørveforekomsterne viser, at der er muligheder for at vådgøre dele 

af skoven. Opmålingen den 16.18. december 2023 skete efter en meget våd peri

ode i de forudgående oktobernovember måneder. Observationerne var, at der 

bortset fra i Øghave var vand eller vandføring i de fleste af skovens grøfter, som 

det afspejles af de mange opmålte vandspejlskoter på kortet i Bilag 3.  

 

Forudsætningerne for en vådgøring af skoven med mest mulig naturlig hydrologi 

er derfor tilstede i form af vand og en stor evne til vandtilbageholdelse.  

 

Ved opmålingen af Hesbjerg Skov blev der konstateret vand eller vandføring i 8,8 

km grøfter og åbne vandløb. Afvandingen af Hesbjerg Skov sker i dag primært 

gennem disse systemer af naturlige og gravede vandløb og grøfter, som sammen 

med rørlagte strækninger og røroverkørsler i veje giver en samlet længde på 10,3 

km indenfor eller i skellet omkring ejendommen. Der er således 1,5 km rørlagte 

vandløb og røroverkørsler på ejendommen, hvilket er en stor andel i en skov.  

 

Genskabelse af naturlig hydrologi indebærer, ideelt set, at al kunstig afvanding i 

form af dræn og grøfter skal afbrydes, således at der genskabes et naturligt sam

spil mellem vandløbene og deres omgivelser. Det indebærer, at det strømmende 

vand løbende skaber en balance mellem erosion og aflejring af de underliggende 

jordlag som ler, sand og grus. Og det vil normalt medføre vandløb, som ligger ter

rænnært, og hvor vandløbet under store afstrømninger oversvømmer det omgi

vende terræn. 

 

Hvis en sådan ideel tilstand af naturlig hydrologi skal genskabes efter, at skovens 

grøfter og vandløb er blevet uddybet eller hårdt oprenset igennem en årrække, vil 

det kræve, at alle gravede grøfter skal tilkastes med det omkringliggende jordfyld 

så tæt op til terræn som muligt. Samtidig skal alle rørledninger lukkes ved opgrav

ning eller tilfyldning.  

 

I praksis vil det ikke være realistisk at opnå denne ideelle tilstand. Dels er der, som 

beskrevet i det foregående kapitel, en række hensyn at tage til de omkringlig

gende ejendomme, dels vil der skulle anlægges nye og højere liggende rørover

kørsler i de skovveje, som man fortsat ønsker at kunne benytte, og dels vil en til

kastning af alle grøfter betyde, at der skal køre en gravemaskine rundt langs de 

godt 10 km vandløb og grøfter. Dette indebærer, at der vil skulle fældes betyde

lige arbejdsbælter igennem skovens bevoksninger, og/eller at træernes rødder 

beskadiges. En hurtig vandstandshævning på lokalt 0,5 m til 1,0 m vil også kunne 

medføre, at nogle ældre, bevaringsværdige bevoksninger går ud eller vil mistrives.  
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En tilkastning af grøfter med godt fald vil omvendt i et meget kuperet terræn kun 

få meget lokal betydning for vandstands og afvandingsforholdene. 

 

På denne baggrund er det vores anbefaling, at ejeren som udgangspunkt helt und

lader at vedligeholde grøfterne, undtagen hvor der er nabohensyn at varetage. 

Lodsejeren kan herefter vælge at omlægge grøfter i det omfang, at der sker mål

rettede restaureringstiltag i skoven, som i forbindelse med omlægning af nåle

træsbevoksninger til naturlig succession, eller ved omlægning af defekte rørover

kørsler under skovvejene til nye højere liggende røroverkørsler, eller i forbindelse 

med de projekttiltag, som er beskrevet i det følgende. Eller lodsejeren kan vælge 

samlet på en gang at omlægge grøfter i udvalgte delområder af skoven, hvor der 

ikke er hensyn at tage til naboer. 

 

En særlig udfordring i Hesbjerg Skov er, at der er skabt i alt 9 kunstige styrt i vand

løb og grøfter, som begrænser eller forhindrer vandløbsorganismer i deres natur

lige vandringer op og nedstrøms i vandsystemerne.  

 

Gennemgangen i afsnit 3.8 af de 30 søer, som er registreret i Hesbjerg Skov, viser, 

at der ikke er naturlige søer i skoven. De nuværende søer er enten opstået ved 

gravning eller ved vandstandshævning i grøfter og søer som følge af enten op

stemning eller bundhævning i afløbene.  

 

En del af søerne er således antageligt opstået i tidligere tørvefyldte lavninger, 

hvor de naturlige tørvelag er bortgravet eller mineraliseret og forsvundet som 

følge af afvanding med grøfter. Denne situation er således kunstigt skabt, men 

processen er irreversibel og kan dermed ikke vendes. En afbrydelse af afvandin

gen ved tilkastning af drængrøfterne vil derfor genskabe de søer, som der engang 

var i lavningerne og dermed i princippet genskabe processen med tilgroning og 

tørvedannelse. 

 

De gravede søer er typisk skabt ved at udsprede gravefyldet på de omgivende 

lavtliggende arealer, således som det ses i Figur 24. Enkelte søer er også skabt i 

tørve eller grusgrave. Disse søer er dermed kunstig skabt, men det vil være meget 

vanskeligt eller helt umuligt at genskabe terrænet, som det tidligere var. Man må 

derfor acceptere disse terrænændringer, som er gennemført igennem tiden. 

 

En række af søerne er helt eller delvist etableret ved opstemning af afløbene med 

rørledninger. Og i flere tilfælde er det sket meget effektivt ved at lægge korte rør

ledninger med stort fald ned til udløb i eksisterende dybt liggende rørledninger 

eller røroverkørsler. I de fleste tilfælde er rørindløbene samtidig udført dykkede 

ved, at rørledningen i indløbet er nedadbøjet, således at flydende grøde, grene 

og blade ikke bliver trukket med vandet ind i rørledningerne med stor risiko for 

tilstopning. Disse tiltag giver en god mulighed for at styre vandstanden i søerne 

med små vandstandsvariationer i den vandførende del af året, men søerne mister 

samtidig deres naturlige vandstandsvariationer og samspil med omgivelserne gen

nem periodiske oversvømmelser. 
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Opstemningen af søerne medfører, at vandspejlsfaldet i de naturlige tilløb forsvin

der, hvorved bunden sander til og dermed hæver sig. Det er meget uheldigt, hvor 

der var naturlige vandløb med pænt fald og en god vandløbsbund af grus og sten. 

 

Tilsandingen af tilløbene vil efterhånden også brede sig ud i søerne, hvor det over 

tid kan medføre en tilfyldning af søer. Denne proces ses i dag i indløbene til de to 

søer nr. 4 og 24 i henholdsvis den vestlige og østlige skovbæk. Disse to søer er kun 

12 år gamle, men de vil i løbet af de kommende årtier gradvist blive fyldt af sedi

ment. 

 

Hvor tilløbene til søerne består af rørledninger med dykket udløb, som det er set i 

søen nr. 17, medfører opstuvningen i rørtilløbet, at vandhastigheden normalt bli

ver meget lille. Røret mister herved dets evne til selvrensning, og man må for

vente, at røret med tiden vil stoppe til med aflejringer, hvilket på et tidspunkt for

ventes at ville kræve vedligeholdelse i form af rørspuling eller omlægning af rør. 

 

Ved gennemgangen af de etablerede søer er det konstateret, at 4 af søerne (nr. 4, 

5, 11 og 24) er etableret i strid med de vilkår, som i 2012 var stillet i de givne myn

dighedstilladelser. De to søer nr. 11 og 24 er også etableret i et § 3 kortlagt vand

løb uden dispensation og i et vandløb, som på etableringstidspunktet var målsat 

til gyde og eller opvækstområde (B1/B2) i Fyns Amts sidste regionplan 2005. 

Målsætningen gik forud for de nuværende målsætninger i vandområdeplanen. 

 

På grundlag af ovenstående overvejelser er der indledningsvist udarbejdet en 

række skitser som scenarier med mulige projekttiltag rundt omkring på ejendom

men, som kan gennemføres med henblik på at udvikle skoven i retning mod en 

tilstand af naturlig hydrologi. Heraf har Den Danske Naturfond og Odense Kom

mune besluttet at gå videre med 20 scenarier, som er blevet undersøgt nærmere, 

og som er beskrevet mere detaljeret som et samlet projektforslag i det følgende 

kapitel. 

 

I forbindelse med udarbejdelsen af projekttiltagene skal der indgå hensyn til de 

fremtidige færdselsmuligheder i skoven. Disse omfatter den asfalterede Hesbjerg 

Skovvej og fra denne vej de to gode grusveje Øghavehusvej og grusvejen til Øg

have syd om Lille og Store Kragebjerg. De fremtidige færdselsmuligheder omfatter 

også de to vandreruter kaldet Hesbjerg Skov Stien og Øghave Stien, der fremgår af 

friluftsplanen for Hesbjerg Skov (Odense Kommune 2023), og som omfatter ruter 

ad en række af de vigtigste r skovveje.  
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6. PROJEKTFORSLAG 

 

Den Danske Naturfond og Odense Kommune har på baggrund af den indledende 

analyse af projektmuligheder, som er omtalt i det foregående kapitel, valgt at få 

udarbejdet et projektforslag, der omfatter følgende anlægsmæssige tiltag, som 

også er vist på projektkortet i Bilag 7:  

 

På kortet i Figur 28 er med numre vist de steder i Hesbjerg Skov, hvor der indgår 

projekttiltag i det samlede projektforslag. Projekttiltagene er beskrevet i de føl

gende nummererede hovedafsnit og er vist på projektkortet i Bilag 7.  

 

 
 

Figur 28.  De omtalte projekttiltag i Hesbjerg Skov vist med numre på baggrund af or‐
tofoto DDO®2022 med vandløb og grøfter i blå streg, rørledninger i rød streg og søer i 
blegblå farve samt ejendomsskellet i lyslilla streg i skala 1:18.000, ©Hexagon. 

 

 

1. Styrtet i den vestlige skovbæk ved Nældebjerg Eng, som er vist i Figur 13, er uhel

digt for faunapassagen og vil med tiden kunne medføre omfattende erosion. Styr

tet skyldes dels en sammenbrudt overkørsel og dels en nedstrøms uddybning af 

bækken. Den sammenbrudte overkørsel udgør adgangen til den vestligste del af 

skoven og indgår i Hesbjerg Skov Stien. 51 m nedstrøms for styrtet ligger endnu en 

overkørsel, hvor der på tværs var et vandspejlsfald på 0,64 m, hvilket tyder på en 

tilstopning eller et defekt rør. 

 

Det foreslås at udligne faldet fra den øverste sammenbrudte røroverkørsel på en 

80 meter lang nedstrøms strækning som et stenstryg med 2,0 m fald igennem den 

anden defekte røroverkørsel og nedstrøms til et sving nord for Sø nr. 3. ved dels 

at skubbe vandløbssider sammen, og dels at erosionssikre bunden i stenstryget 
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med en stenforing. Vandløbet lægges med bund i kote 60,90 m DVR90 i styrtet i 

den sammenbrudte røroverkørsel og 80 m nedstrøms med 25 ‰ fald ned til den 

nuværende vandløbsbund i ca. kote 58,90 m DVR90. Dimensionerne er angivet i 

Tabel 3, og faldfordelingen vist på længdeprofilet i Figur 29. 

 

 

Tabel 3 Dimensioner for Tiltag 1 i den vestlige skovbæk i Hesbjerg Skov 

 

Station 

(m) 

Start 

bundkote 

(m DVR90) 

Slut 

bundkote 

(m DVR90) 

Fald 

(‰) 

Bundbredde 

(m) 

Anlæg 

1: 

3  7 60,90 60,86 10 Ø 400 mm  

7  87 60,90 58,90 25 0,4 2  

 

 

 
 

Figur 29.  Længdeprofil af vandløbsbund, vandspejl og terræn på den omlagte 
strækning af den vestlige skovbæk ved den sammenbrudte overkørsel ved Nælde‐
bjerg Eng sammensat af landmåling og udtræk af terrænmodellen. Vandspejl efter 
projektet er beregnet for en median afstrømning med ruhedstal M = 10.  
 

 

Det nye vandløbsprofil opbygges med en bundbredde på 0,5 m og skråningsanlæg 

1:2. Strømrenden erosionssikres i 1,5 m bredde og 0,20 m dybde med en sten

blanding af 75 vægt% sten 64130 mm og 25 vægt% sten 3263 mm. Den sam

menbrudte røroverkørsel erstattes af et nyt 4,0 m langt forstærket 40 cm rør lagt 

med rørbund fra kote 60,90 m til 60,86 m DVR90. Den nederste røroverkørsel fjer

nes. Tilløbet af en grøft fra højre ved St. 17 på længdeprofilet i Figur 29 tilkastes 

op til kote 60,8 m DVR90 for at undgå et omløb ind over engen.  
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2. Dræntilløbet fra Nældebjerg Eng på nordsiden af Sø nr. 2 fjernes, og der etableres 

et nyt udløb fra sø nr. 2 ved at fjerne det nuværende 110 mm afløbsrør mod syd. I 

stedet graves en 0,2 m bred rende i rørets bundkote og med skråningsanlæg 1:3 

ud til siderne. Jordfylden anvendes til at hæve bunden i den fælles afløbsgrøft fra 

søen og fra Sø nr. 3 med ca. 0,3 m på en 50 m lang strækning med 20 ‰ fald fra 

kote 59,0 m DVR90 ved rørudløbet og nedstrøms til kote 58,0 m for at begrænse 

erosion og dermed bevare søerne. I nødvendigt omfang suppleres tilfyldningen 

med jord afskrabet på siderne af grøften. 

 

 

3. Sø nr. 4 er ikke nævnt i tilladelserne fra 2012 og har allerede medført en betydelig 

tilsanding ved det opstrøms tilløb af den vestlige skovbæk. Opstemningen skaber i 

dag et vandspejlsfald på 0,82 m igennem den 15 m lange 315 mm rørledning imel

lem søerne nr. 4 og 5, som vist på længdeprofilet i Figur 30. Vandspejlsfaldet fore

slås fjernes ved at sænke rørledningen ned til vandspejlsniveauet i den tidligere 

grøft igennem området, som er vist i Figur 30, idet nøjagtigheden i terrænmodel

len fra 2006 er mindre god og derfor viser mere svingende koter. 

 

 
 

Figur 30.  Længdeprofil af den vestlige skovbæk stationeret i forlængelse af tiltag 
nr. 1, igennem søerne nr. 4 og 5 til brønden øst for Hesbjerg Skovvej udtrukket af ter‐
rænmodellerne fra 2006 og 2014 fra før og efter etableringen af søerne. De nuvæ‐
rende rørafløb er vist med gul streg og projektet for nye rørafløb er vist i rød streg.  
 

 

Som følge af det mindre fald skal rørledningen ændres til et 10 meter langt 40 cm 

rør, der lægges med bund af indløbet i kote 55,50 m DVR90 og 20 ‰ fald til udløb 

i kote 55,30 m DVR90. Afhængigt af, om der gravet i søbunden ved etableringen, 

vil der kunne blive en vandflade i de udgravede dele af søen.  
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Den krydsende vejdæmning og den lave vold på vestsiden skal af landskabelige 

hensyn samtidig sænkes med henholdsvis 0,4 m og 0,7 m ned til kote 56,30 m 

DVR90, hvilket svarer til den tidligere vejdæmning. Jorden anvendes til tilfyldning 

af grøfter og vandløb i andre af projektets tiltag. 

 

 

4. Projektet til etablering af Sø nr. 5 er blevet mere omfattende, end beskrevet i an

søgningen og de modtagne tilladelser. Opstemningen af søen udgør en spærring i 

den vestlige skovbæk. Det tidligere afløb fra området antages at svare til det nu

værende 50 cm rørafløb fra bunden af den firkantede brønd, som er vist i Figur 

14, hvor bunden er målt i kote 53,60 m DVR90. Vi målte vandspejlet i søen i kote 

56,07 m DVR90, mens vandspejlet ved de to seneste laserskanninger lå i kote 

55,91 m og 56,03 m DVR90. Terrænmodellen fra 2006 viser, at terrænet i søen 

dengang lå mellem kote 54,5 m og 57,0 m DVR90. Når man fjerner opstemningen 

af søen ned til det oprindelige afløb, vil det efterlade en mindre sø, der hvor bun

den er blevet udgravet i forbindelse med etableringen.  

 

Dæmningen langs Hesbjerg Skovvej sænkes med 1,0 m ned til kote ca. 55,30 m 

DVR90 ved bortgravning og svarende til vejens niveau. Jorden anvendes til tilfyld

ning af grøfter og vandløb i andre af projektets tiltag. Vandspejlet i søen sænkes 

samtidig ved at fjerne det nuværende 40 cm rør, som evt. kan genbruges i Tiltag 

nr. 3., og der graves i stedet en grøft med bund i kote 54,00 m, bundbredde 0,6 m 

og skråningsanlæg 1:2 de 10 meter fra den nuværende sø og ind til den firkantede 

brønd, hvor den vestlige væg i nedbrydes til kote 54,0 m som nyt søafløb. 

 

 

5. Den nuværende 164 m lange 45 cm rørledning igennem engen nord for ejendom

men Hesbjerg Skovvej 101 foreslås nedlagt og fjernet samt erstattet af et nyt 220 

m langt åbent vandløb, som anlægges i et bugtet forløb fra den nuværende brønd 

ved Hesbjerg Skovvej og i et forløb nærmere det nordlige skovbryn frem til det 

nuværende rørudløb. Det nye vandløb anlægges med 8 ‰ fald startende i kote 

53,70 m DVR90 svarende til 0,6 m over bunden i den nuværende rørledning og 

frem til udløb i det nuværende åbne vandløb med bund svarende til overkanten af 

udløbet af rørledningen. Dimensionerne det nye vandløb fremgår af Tabel 4, og et 

længdeprofil af er vist i Figur 31. 

 

På længdeprofilet udtrukket af terrænmodellen fra 2014 i Figur 31, kan det ses, at 

gravedybden i det nye vandløb bliver mellem 0,4 m og 0,7 m. Det nye vandløb op

samler undervejs en 15 cm rørledning med et lille tilløb fra nord, som starter i Sø 

nr. 10, hvorved denne rørledning overflødiggøres.  

 

For at sikre mod kraftig erosion udlægges for hver 25 m nyt vandløb et 5 m langt 

bånd af 0,10 m singelssten (3264 mm) på tværs af vandløbet i 2,0 m bredde og 

nedsænket til den projekterede vandløbsbund. 
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Tabel 4 Dimensioner for Tiltag 5 i den vestlige skovbæk ved Hesbjerg Skovvej 
 

Station 

(m) 

Start 

bundkote 

(m DVR90) 

Slut 

bundkote 

(m DVR90) 

Fald 

(‰) 

Bundbredde 

(m) 

Anlæg 

1: 

504  519 54,00 53,64 24 Ø 500 mm  

519  739 53,70 51,94 8 0,6 2  

 

 

 
 

Figur 31.  Længdeprofil af bundkoter i projektet for den nye genåbnede strækning 
af den vestlige skovbæk ved Hesbjerg Skovvej vist sammen med terræn udtrukket af 
terrænmodellen fra 2014 og den nuværende rørledning bestemt ved opmåling af 
rørind‐ og udløb samt det beregnede vandspejl ved årets median afstrømning.  
 

 

Løsningen indebærer også, at der skal etableres et nyt 15 m langt 50 cm rør under 

Hesbjerg Skovvej, som afløb fra Sø nr. 5 og med udløb i den nye vandløbsstræk

ning. Dette rør lægges med indløb i kote 54,00 m DVR90 og med 24 ‰ fald til ud

løb i kote 53,64 m DVR90 lige under den nye vandløbsbund. Røret kan være et 

GAPrør med høj trykstyrke. Røret lægges i en gravet rende med omkringfyldning 

af komprimeret bundsikringsgrus og med overdækning af min. 400 mm bundsik

ring, 200 mm stabilgrus og 100 mm bitumenrig GAB0 asfalt øverst. Herefter fjer

nes de to brønde på hver sin side af vejen. 

 

For at beskytte mod erosion omkring rørindløbet på rørledningen sættes en lodret 

betonfrontmur svarende til model VD 26611 (Figur 32), eller en in situ støbt front

mur af armeret beton. Frontmuren sættes 5 m fra asfaltkanten med overkant i 

kote 54,90 m DVR90 og med græsbevokset rabat mellem frontmuren og vejkan

ten i kote 55,1 m. På den nedstrøms side af vejen lægges rørledningen dækket af 

en 1,5 m bred græsrabat og derfra en 3,5 m lang skråning 1:2 ned til rørudløbet. 

51.0

51.5

52.0

52.5

53.0

53.5

54.0

54.5

55.0

55.5

500 520 540 560 580 600 620 640 660 680 700 720 740 760

m
 D

V
R

9
0

Afstand i meter

Vestlige skovbæk ved Hesbjerg Skovvej

Terræn over rørledning

Eks. rørledning

Projekt bund i nyt vandløb

Projekt ny rørbro

Vandspejl beregnet



Den Danske Naturfond og Odense Kommune: Naturlig Hydrologi i Hesbjerg Skov  
 

 

 

 

 
NaturRådgivningen   www.naturogvand.dk Side 52  

 

Figur 32.  Frontmur af typen  
VD 26611 vist i perspektiv. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. Opstemning i den vestlige skovbæk med reguleringsstyrtet igennem et 50 cm rør 

øst for ejendommen Hesbjerg Skovvej 101 er vist på foto i Figur 15. Dette styrt 

fjernes og erstattes af et stryg ved en bundhævning i det nedstrøms vandløb. Stry

get anlægges med 10 ‰ fald startende i bundkote 51,25 m DVR90 ved den nuvæ

rende styrtvæg, hvilket er 8 cm under bunden i 50 cm rørudløbet, men 2 cm over 

rørindløbet i styrtet. Stryget fortsætter herefter 150 m nedstrøms igennem Lange 

Agre til kote 49,75 m svarende til den nuværende vandløbsbund. Faldfordelingen i 

det nuværende og i det omlagte vandløb er vist på længdeprofilet i Figur 33.  

 

 

 
 

Figur 33.  Længdeprofil af bundkoter i projektet for den bundhævede strækning af 
den vestlige skovbæk i Lange Agre vist sammen med terræn udtrukket af terrænmo
dellen fra 2014 samt opmålt bund og vandspejl.  
 
 

Stryget opbygges af overskudsjord tilkørt fra afgravningen af dæmninger og ud

gravning af nyt vandløb i tiltagene nr. 35. For at sikre mod kraftig erosion udlæg

ges for hver 10 m 5 m lange bånd af 0,10 m singelssten (3264 mm) på tværs af 

vandløbet i 2,0 m bredde og nedsænket til den projekterede vandløbsbund. 
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Tabel 5 Dimensioner for Tiltag 6 i den vestlige skovbæk ved Lange Agre 

 

Station 

(m) 

Start 

bundkote 

(m DVR90) 

Slut 

bundkote 

(m DVR90) 

Fald 

(‰) 

Bundbredde 

(m) 

Anlæg 

1: 

870  876 51,26 51,20 10 Ø 600 mm  

876  1026 51,25 49,75 10 0,6 2  

 

 

Fra den nuværende styrtkarm og 6 m opstrøms etableres en 600 mm røroverkør

sel i vandløbet til passage for kreaturer i den nuværende skovgræsningsfold mel

lem engene ved Hesbjerg Skovvej og Urteholm. Røret lægges med indløb i kote 

51,26 m DVR90 og udløb i kote 51,20 m DVR90. Henover røret føres et 3,0 m 

bredt spor af 0,4 m bundsikring og 0,2 m stabilgrus ud til terræn i hver side og 

sideskråninger 1:2 ned til rørind og udløb, som nederst erosionssikres med sten

blanding af 75 vægt% sten 64130 mm og 25 vægt% sten 3263 mm. Den nuvæ

rende træspang fjernes og genbruges et andet sted over vandløbet. 

 

Tilløbet fra nr. 101 forlægges i et 110 mm tæt rør fra 3 meter opstrøms det nuvæ

rende rørudløb og 12 m nedstrøms i kanten af vandløbet til udløb i kote 51,20 m 

DVR90, 0,10 m over bunden i stryget. 

 

  

7. På den strækning af den vestlige skovbæk i Lange Agre, som er omtalt i under Til

tag nr. 6, kommer der tilløb af et 110 mm plastrør fra granskoven vest for skov

bækken. Denne rørledning har udløb i kote 50,51 m DVR90, hvor den nye projek

terede vandløbsbund vil blive i kote 50,55 m DVR90. Afløbet vil derfor blive påvir

ket af vandløbsprojektet. Rørledningen er 88 m opstrøms i den nordlige del af 

granskoven afløb fra en brønd, som gennemløbes af et 80 mm dræn fra marken 

nord for skoven med bund i ca. kote 50,7 m DVR90. Rørledningen/drænet afvan

der en 2.700 m2 stor lavning i granskoven vest for skovbækken med terræn under 

kote 51,30 m DVR90, som vil blive påvirket af vandstandshævningen i skovbæk

ken. Lavningen ligger i en bevoksning af Nordmannsgran fra 1968. 

  

Projektet omfatter en rydning af bevoksningen af Nordmannsgran og en afbry

delse af rørledningen, således at afstrømningen tvinges til selv at finde vej ud til 

skovbækken. Det vil give en forårsvandstand i lavningen imellem kote 51,3 m og 

51,4 m DVR90 med en maksimal vandflade på 0,3 ha og en maksimal vanddybde 

på 0,80,9 m. Lavningen og vandfladen vil blive synlig fra Hesbjerg Skovvej. Vand

fladen forventes delvist at tørre op i løbet af sommerhalvåret. Den hævede vand

stand vil påvirke det sydvestligste hjørne af en rødgran bevoksning fra 1980, der 

må klare sig, som den kan, og hvoraf det meste står på en lille bakke eller vender 

ud mod skovbækken. 

 

 

8. Den ca. 300 m2 store Sø nr. 24 syd for Malurtebjerg er ikke omtalt i tilladelserne 

fra 2012. Den er anlagt i et vandløb kortlagt som § 3 beskyttet. Vandløbet er også 

målsat i vandområdeplanen, og det var på etableringstidspunktet målsat i Fyns 
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Amts regionplan 2005. Det meget kunstfærdige udløb vist på foto i Figur 16 virker 

fremmed for skoven. Ifølge terrænmodellen fra 2006 lå terrænet i den lille vand

løbsdal før søens etablering imellem kote 64,4 m og 65,5 m DVR90, hvor vand

spejlet nu er målt i kote 65,72 m DVR90 i søen opstrøms dæmningen og i kote 

63,90 m DVR90 lige nedstrøms rørudløbet, mens det laveste punkt på toppen af 

dæmningen ligger i kote 65,19 m DVR90. 

 

Det foreslås helt af fjerne søen og rørafløbet ved at bortgrave dæmningen ned til 

det omgivende terræn i ca. kote 64,3 m DVR90, hvorefter vandløbet selv må 

skabe sig et nyt forløb igennem den udtørrede søbund og videre nedstrøms til Sø 

11. Når dæmningen ikke afgraves dybere, er det for at undgå et jordskred af ma

teriale fra den nuværende søbund. Der vil derfor umiddelbart opstå et ca. 0,4 m 

højt styrt/stryg henover den afgravede lerdæmning, hvor vandløbet forventes at 

erodere sig et nyt leje. Lerfyldet fra bortgravningen kan anvendes til tilfyldning af 

grøfter og bundhævninger andre steder i skoven eller til Tiltag nr. 9 i sø nr. 11, 

som er beskrevet herunder. 

 

 

9. Den ca. 1.900 m2 store Sø nr. 11 ved Hesbjerg Skovvej sydøst for Malurtebjerg er 

omfattet af tilladelserne fra 2012, men anlægget er blevet mere omfattende end 

beskrevet. Søen er anlagt i et vandløb kortlagt som § 3 beskyttet. Vandløbet er 

også målsat i vandområdeplanen, og det var på etableringstidspunktet målsat i 

Fyns Amts regionplan 2005. Samtidig er det etablerede udløb fra søen under ned

brydning, som vist på Figur 17. Søens vandspejl er faldet ca. 1 meter i forhold til 

laserskanningerne i 2014 og 2018 som følge af erosion i afløbet, hvorved søens 

vandflade er skrumpet ca. 800 m2.  Vandløbet prioriteres frem for søen, der dog 

så vidt muligt bevares af hensyn til landskabsoplevelsen fra vejen.  

 

Det kan ske ved midlertidigt at sænke vandspejlet i søen og dernæst genskabe 

vandløbet i en udgravning på sydsiden af søen, som et lille stryg anlagt med 15 ‰ 

fald på en 70 m lang strækning fra indløb i kote 62,85 m DVR90 og nedstrøms til 

det nuværende ca. 22 cm rørafløb under Hesbjerg Skovvej i ca. kote 61,80 m 

DVR90. Stryget opbygges med en bundbredde på 0,3 m og sideskråninger 1:2 af

gravet ind i terrænet mod syd. Dimensionerne fremgår af Tabel 6. 

 

 

Tabel 6 Dimensioner for Tiltag 9 i den østlige skovbæk ved Hesbjerg Skovvej 
 

Station 

(m) 

Start 

bundkote 

(m DVR90) 

Slut 

bundkote 

(m DVR90) 

Fald 

(‰) 

Bundbredde 

(m) 

Anlæg 

1: 

0  70 62,85 61,80 15 0,3 2  

 

 

Mod nord og adskilt fra søen anlægges en langsgående dæmning med en 1,0 m 

bred krone i kote 63,25 m DVR90 og med skråningsanlæg 1:2 mod vandløbet og 

1:4 mod søen. Dæmningen opbygges med en mindst 1,0 m bred kerne af kompri

meret moræneler funderet på det underliggende lerlag og i øvrigt af det fyld, som 

fremkommer ved udgravningen af den ca. 400 m2 store flade over og omkring det 
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nye vandløb, som vist på kortet i Figur 34. Udgravningen udføres 0,10 m dybere 

end angivet, og der udlægges en 1,1 m bred og 0,10 m tyk stenforing af det nye 

vandløb med singelssten (3264 mm). 

 

 
 

Figur 34.  Projektet for Sø nr. 11 vist med udgravet nyt vandløb i lyseblå streg og med 
udgravning afgrænset af grøn streg, lerdæmning i orange farve med krone i sort tvær
stiplet streg sammen med vandløb i blå streg, rørledning i rød streg, brønd som rød 
cirkel og fremtidig vandflade i lyseblå farvetone på baggrund af GeoDanmarks ortofoto 
fra 18. april 2023 vist i skala 1:1.000, ©SDFI og Danske Kommuner. 
 

 

Stryget skal stå i åben forbindelse med tilløbet fra Sø nr. 24 og med søen, som 

herved får et uændret vandspejl i ca. kote 62,90 m DVR90 ved årets median af

strømning. Lerdæmningen langs søbredden mod syd vil dog få søens areal til at 

skrumpe med yderligere ca. 200 m2 til ca. 1.700 m2. 

 

En 0,20,3 m høj vold mellem søen og vestsiden af Hesbjerg Skovvej fjernes.  

 

Røret under Hesbjerg Skovvej var tidligere et 30 cm betonrør, men der er tilsyne

ladende trukket et 25 cm plastrør med indvending diameter på 22 cm igennem 

røret. Det ca. 15 m lange rør har et fald på 0,6 m svarende til ca. 40 ‰. Hvis røret 

er intakt og ført helt igennem, bør det fuldtløbende kunne aflede 100 l/s, hvilket 

er rigeligt for et lille opland på 43 ha. Røret bør dog tvinspiceres for at afklare 

dets tilstand. 
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10. Sø nr. 13 vest for Øghavehusvej er reguleret gennem afløb i et 46 m langt 110 mm 

plastrør med et fald på ca. 1,2 m. Rørledningen har først udløb efter at have ligget 

24 m nede under bunden af en grøft. Denne løsning med et langt afløb er måske 

anvendt fordi, at man har benyttet et eksisterende rør under vejen. Det foreslås 

at fjerne det nuværende rørafløb og i stedet først at grave en 9 meter lang grøft 

fra det nuværende rørindløb ind mod vejen med bund i kote 66,20 m DVR90, hvor 

der lægges et nyt 14 m langt 110 mm forstærket rør under vejen med indløb i 

kote 66,30 m DVR90 og 30 ‰ fald til udløb i kote 65,88 m i den tørlagte grøft, som 

oprenses for blade mv. på de første 22 m ned til det nuværende rørudløb. I kryds

ningen af Øghavehusvej dækkes røret med det udgravede jordfyld og øverst med 

200 mm nyt stabilgrus, idet der skal være mindst 0,6 m overdækning. Projektet 

med faldfordeling og nuværende terræn er vist i Figur 35. 

 

 
 

Figur 35.  Længdeprofil af projekt for nyt afløb fra søen nr. 13 med ny 110 mm rør
ledning under Øghavehusvej og med terræn udtrukket af terrænmodellen fra 2014.  
 

 

11. Sø nr. 15 ved Grynborg har en meget ustabil vandstandsregulering, som er vist på 

foto i Figur 18. Stemmeværket kan bryde sammen, og afløbet i et hul i jorden kan 

stoppe til. Søens vandspejl blev målt i kote 61,85 m DVR90, mens overkanten af 

overløbsbygværket af planker var i kote 62,07 m DVR90. Ved de to seneste laser

skanninger var vandspejlet i kote 61,74 m og 62,02 m DVR90. Søen ligger i en flere 

meter dyb lavning, hvor søens vandspejl antages at være bestemt af ejeren af na

bomatriklen nr. 1u St. Hesbjerg, Sanderum. Afløbet er antageligt i en rørledning i 

en 100 m lang grøft mod syd, der krydser under en tilgroet skovvej i terrænkote 

64,0 m DVR90. Ejeren af nabomatriklen har givet udtryk for et ønske om at kunne 

fastholde det nuværende niveau af et højt vintervandspejl i søen længere hen på 

foråret og sommeren. Ud fra de foreliggende målinger betragter vi det ønskede 

vandspejl at skulle ligge omkring kote 62,0 m DVR90. 
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Det nuværende stemmeværk fjernes, og rørafløbet afbrydes ved overgravning og 

fjernelse af 1,0 m rør per 1020 m. I stedet etableres et nyt 200 mm rørafløb star

tende 13 m syd for stemmeværket med bund i kote 61,95 m DVR90. Dette rør 

lægges med 5 ‰ fald over 58 meter mod syd i bunden af den tørlagte grøft til ud

løb i kote 61,66 m. De følgende 22 m af grøften oprenses fra rørudløbet og med 3 

‰ fald ned til kote 61,60 m. Herfra løber afløbet som åben grøft de sidste 27 m 

nedstrøms til sammenløbet med afløbet fra Sø nr. 13. Projektet med faldfordeling 

og nuværende terræn er vist i Figur 36. 
 
 

 
 

Figur 36.  Til venstre længdeprofil af Tiltag 11 med projekt for nyt afløb fra søen nr. 
15 med ny 200 mm rørledning i rød streg, oprenset grøftebund i grøn streg og med 
terræn i den tørlagte grøft udtrukket af terrænmodellen fra 2014 i lilla streg. Stem
meværket i søafløbet er vist som en lodret streg. Til højre er vist Tiltag 12 videre igen
nem grøften til udløb i søen nr. 17, hvor den kendte 20 cm rørledning er vist med 
gulorange streg på grundlag af målt ind og udløb.   
 
 

Gravedybden bliver op til 2,2 m i krydsningen af skovvejen, som indgår i den plan

lagte Hesbjerg Skov Stien, hvor røret dækkes med det udgravede jordfyld og 

øverst med 200 mm nyt stabilgrus. 

 

 

12. Den 95 m lange rørledning i det fælles afløb fra søerne nr. 1315 er antageligt an

lagt for at sikre afløb igennem et saddelpunkt, hvor grøften over rørledningen lig

ger i ca. kote 61,20 m DVR90. Rørledningen ligger med et fald på i gennemsnit 6,1 

‰. På de sidste ca. 40 meter ud mod udløbet i Sø nr. 17 ligger rørledningen dyk

ket, og er dermed udsat for tilslemning. 
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Hvis afløbet fra Sø nr. 15 kan sikres, som beskrevet under pkt. 11, vil der ikke være 

noget behov for at opretholde rørledningen under grøften, som foreslås nedlagt 

ved overgravning og fjernelse af 1,0 m rør per 1020 m. Samtidig oprenses grøften 

omkring saddelpunktet fra kote 60,9 m DVR90 og med 2,5 ‰ fald over 40 m ned 

til kote 60,80 m DVR90, som vist på længdeprofilet i Figur 36. hvorefter vandstan

den i grøften opstrøms højest bliver i kote 61,1 m, og afløbet vil være videre i 

grøften over rørledningen og ud i Sø nr. 17.  

 

Få meter før udløbet i sø nr. 17 krydses et skovspor, som er planlagt til at indgå i 

den rekreative Hesbjerg Skov Stien. Der er på dette sted ikke tilstrækkelig terræn

overdækning til, at der kan etableres en kørefast røroverkørsel. Det foreslås der

for, at der i stedet graves en 0,1 m til 0,5 m dyb rende med 0,3 m bundbredde på 

de nederste 16 m af strækningen ud mod søen, hvor der kan lægges en spang 

over renden. Såfremt der ønskes lettere motortrafik ad skovsporet, kan der i ste

det lægges en 2 m x 3 m x 14 mm stålkøreplade som bro. 

 

 

13. Dette projektiltag er udgået af det samlede projekt. Projekttiltaget omfattede en 

genåbning af det 222 m lange rørlagte afløb fra Sø nr. 17 og til Sø nr. 18, hvilket vil 

påvirke to naboejendomme, som i givet fald først vil skulle inddrages i projektet. 

 

 

14. Det rørlagte afløb fra Sø nr. 18 er 50 meter langt og består af 2530 cm rør med et 

samlet fald på 1,5 m ned i et dybt vandløb, som indgår i den nordlige gren af den 

østlige skovbæk. Faldet skyldes sandsynligvis, at man har genbrugt en gammel 38 

m lang 30 cm røroverkørsel og rørledning mod syd, og hvor man har tilsluttet et 

nyt 12 m langt Ø250 mm rør med godt en meters fald fra søen og igennem en til

fyldt grøft ned til den gamle rørledning, som vist på længdeprofilet i Figur 37. 

  

Med det nuværende vandspejl i kote 55,70 m DVR90 er der ikke behov for så langt 

og så dybt et afløb. Projektet omfatter derfor at fjerne den nuværende rørledning. 

I stedet lægges der et nyt 12 meter langt 30 cm rør under Øghavehusvej med 

bund af indløb i kote 55,62 m og udløb i kote 55,50 m. Vejdæmningen over den 

nye røroverkørsel genopbygges med den udgravede og komprimerede jord og 

grusfyld, og der afsluttes øverst med 0,20 m ny stabilgrus i 3,5 m bredde.  

 

Der graves en ny 16 m lang grøft fra søen og ind til røroverkørslen med bund i 

kote 55,50 m, og grøften nedstrøms rørudløbet oprenses for bevoksning og aflej

ringer, som vist på længdeprofilet i Figur 37 og med dimensionerne i Tabel 7. Ned

strøms for det nuværende rørudløb hæves bunden i grøften på en 68 m lang 

strækning startende med 0,8 m og med gradvist aftagende lagtykkelse. Undervejs 

tilkastes en 30 m lang sidegrøft med den omgivende jord op til terræn. 
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Figur 37.  Længdeprofil af terrænet over rørledningen i afløbet fra Sø nr. 18 og 
vandspejlet i afløbsgrøften udtrukket af terrænmodellen fra 2014 og vist i lilla streg 
sammen med rørledningen i afløbet bestemt ved målt indløb og udløb samt rørindlø
bet under vejen bestemt fra terrænmodellen. Tiltag 14 er vist med grøftebund i grøn 
streg og en ny 300 mm røroverkørsel under Øghavehusvej i gul streg.  
 

 

Tabel 7 Dimensioner for Tiltag 14 i afløbet fra Sø nr. 18 

 

Station 

(m) 

Start 

bundkote 

(m DVR90) 

Slut 

bundkote 

(m DVR90) 

Fald 

(‰) 

Bundbredde 

(m) 

Anlæg 

1: 

0  16 55,50 55,50 0 0,3 2 

16  28 55,62 55,50 10 Ø 300 mm  

28  118 55,50 53,70 20 0,3 2  

 

 

15. I området omkring den centrale gren af den østlige skovbæk er der relativt mange 

grøfter igennem en række små terrænlavninger. Projektet omfatter en tilkastning 

af 490 m grøfter, som alle er sidegrøfter til den østlige skovbæk. Tilkastningen 

sker ved at afgrave ca. 0,2 m af terrænet på siderne af grøfterne eller at afgrave 

efterladte fyldbunker langs grøfterne fra tidligere oprensninger. Tilkastningen ud

føres så vidt muligt i grøfternes fulde længde, hvor det er muligt efter en beskæ

ring af grene og mindre træer, men uden at fælde større træer. Bunden i grøf

terne hæves herved med 0,3 m til 0,7 m op til et niveau ca. 0,1 m under det afgra

vede terræn. 

 

I afløbet fra Sø nr. 26 til Sø nr. 16 hæves et 12 m langt 200 mm plastrør under en 

skovvej, som indgår i vandreruterne Hesbjerg Skov Stien og Øghave Stien. Røret 
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afkortes med 2 m i begge ender og hæves med 0,4 m op til at ligge fra kote 63,65 

m til 63,50 m DVR90 med stimidte i kote 64,35 m. 130 m vest for denne overkør

sel lægges der et nyt 6 m langt 110 mm rør under en anden skovvej, som forbin

der vandreruterne med Hesbjerg Skovvej. Denne overkørsel lægges med indløb i 

kote 64,7 m DVR90.  

 

De tilkastede grøfter er afløb fra de tre søer nr. 16, 26 og 27, hvor vandstanden vil 

blive hævet med ca. 0,2 m til 0,5 m. Samtidig vil yderligere 3 lavninger blive vand

dækkede i våde perioder og få karakter af små moser. Den centrale gren af den 

østlige skovbæk løber igennem området og er både § 3 kortlagt og målsat i vand

områdeplanen, hvorfor den ikke berøres af projektet. 

 

 

16. I den smalle dalsænkning nord for Lille Kragebjerg fjernes den 86 m lange rørled

ning og de to brønde ved punktvis bortgravning. En jordbunke skal jævnes, hvor

efter grøften får frit løb i terrænlavningen. Skovvejen, som rørledningen krydser 

under længst mod vest, indgår i Øghave Stien. Her lægges et nyt 6 m langt 200 

mm plastrør med indløb i kote 54,0 m DVR90 og udløb i kote 53,9 m. Nedstrøms 

for det lille styrt i den nuværende grøft jævnes den 40 m lange grøft i kanten af 

Ulvemaen og ned til 5 m før udløbet i den østlige skovbæk med jord afgravet af 

fyldvolde langs grøften. 

 

 

17. Ulvemaen er en dalsænkning omgivet af topbakker. I dalen er der dannet fersk

vandstørv, som i dag efter afvanding ligger i tre fladbundede lavninger, der gen

nemstrømmes af den østlige skovbæk fra sammenløbet af den nordlige og den 

centrale gren, og som midt i området modtager tilløb af den vestlige gren. Den 

østlige skovbæk er gravet igennem terræntærsklerne imellem de tre lavninger og 

ligger gravet ind i den østlige dalside langs den sydligste lavning, inden skovbæk

ken mod syd har afløb i en gravet slugt mellem Lille og Store Kragebjerg og ned til 

skovvejen til Øghave, hvor skovbækken løber ind i Enghaven mod syd.  

 

På længdeprofilet i Figur 38 ses, at skovbækken ligger terrænnært igennem de to 

øverste lavninger. Efter tilløbet af den vestlige gren i St. 405 m er vandløbet gra

vet igennem terræntærskelen og ind i siden af den tredje lavning, der kun anes 

som tilløb af 5 grøfter, inden vandløbet løber ind i slugten mellem Lille og Store 

Kragebjerg, hvor faldet samtidig øges ned mod Enghaven. De tre lavninger er mo

ser, men er ikke registreret som naturbeskyttede, da de har været tilplantede. 

 

Der er ikke noget kendt autentisk forløb af den østlige skovbæk igennem Ulve

made, og terrænet har sandsynligvis som følge af afvandingen sat sig fra at have 

fyldt lavningerne mellem de høje terræntærskler med tørv. Projektet omfatter 

derfor en forlægning af den østlige skovbæk ind igennem den sydlige lavning i et 

forløb som giver mindst gravedybde. Forlægningen starter 23 m nedstrøms for 

tilløbet af den vestlige gren i St. 428 m og forløber 174 m ind igennem den sydlig

ste lavning og retur igennem det sydligste grøfteudløb til den østlige skovbæk i 

dennes St. 602 m. Vandløbets længde bliver således uændret. 
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Figur 38.  Længdeprofil af vandspejl og bund i den østlige skovbæk stationeret med 
afstanden i meter fra sammenløbet af den nordlige og den centrale gren og ned
strøms til vejen til Øghave. Øghave Stien krydser i St. 155 m.  Samtidig er vist terræ
net på vandløbets højre side udtrukket af terrænmodellen fra 2014 i et forløb 4 meter 
fra vandløbsmidten. Endelig er vist terræn over centerlinjen i det projekterede nye 
forløb.  
 

 

Det forlagte vandløb anlægges med et fald på 5,0 ‰ fra kote 52,80 m DVR90, en 

bundbredde på 0,5 m og skråningsanlæg 1:2 på de første 100 m igennem terræ

net. På de følgende 74 m får vandløbet frit løb igennem terrænet, hvilket giver et 

fald på ca. 4 ‰. Vandløbets dimensioner fremgår af Tabel 8 og er vist på længde

profilet i Figur 39. Jorden fra udgravningen anvendes til tilfyldning af de første 120 

m af det nuværende vandløb nedstrøms for forlægningen, og suppleres med jord 

fra afgravning af den vestlige vandløbsbanket, op til niveau med den fremtidige 

vestlige vandløbsbanket. 

 

 

Tabel 8 Dimensioner for Tiltag 17 for den østlige skovbæk i Ulvemade 

 

Station 

(m) 

Start 

bundkote 

(m DVR90) 

Slut 

bundkote 

(m DVR90) 

Fald 

(‰) 

Bundbredde 

(m) 

Anlæg 

1: 

428  528 52,80 52,30 5 0,5 2 

528  602 52,30 52,00 4 Frit løb 

615  640 52,00 51,70 12 0,5 2  
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Figur 39.  Længdeprofil af opmålt bund i den østlige skovbæk fra tilløbet af den 
vestlige gren i St. 405 m og nedstrøms til vejen til Øghave. Samtidig er vist terrænet 
på vandløbets højre side udtrukket af terrænmodellen fra 2014 i et forløb 4 meter fra 
vandløbsmidten. Terræn over centerlinjen i det projekterede nye forløb er vist sam
men med den nye projekterede bundkote.  
 

 

Som led i forlægningen fjernes thuja bevoksningen fra 1987 og sitka plantningen 

fra 2018 i den sydligste lavning.  

 

For at reducere erosion fra det nye forløb igennem Ulvemade anlægges et 25 m 

langt stenstryg i den østlige skovbæk i slugten nedstrøms for Ulvemaen og tæt 

ved Øghave Stien. Her hæves vandløbsbunden øverst i St. 615 m med et ca. 0,20 

m tykt lag singelssten, 3264 mm, op til bundkote 52,0 m i en bredde på ca. 2,0 m 

og med aftagende lagtykkelse og ca. 12 ‰ fald nedstrøms til nuværende vand

løbsbund i St. 640 m. Stenstryget er også vist på længdeprofilet i Figur 39. 

 

 

18. I Hesbjerg Skov mellem bakkerne Lille Kragebjerg og Urteholm ligger der syd for 

skovvejen ud til Øghave et system af markant udgravede grøfter med en længde 

på samlet 220 m, som har afløb til den østlige skovbæk på vestsiden af Enghave.  

 

Disse grøfter ønskes tilkastet op til 0,10,2 m under det omgivende terræn, såle

des at de i stedet får karakter af fladbundede ”sig” igennem terrænet. Tilfyldnin

gen udføres med overskudsjord fra de øvrige projekter. På de nederste 20 m ned 

mod skovbækken opstår der herved et vandspejlsfald på ca. 1,0 m. For at undgå 

erosion i den tilførte jord udlægges jorden på de sidste 20 meter af grøften derfor 

med 40 ‰ fald fra kote 51,0 m til 50,2 m DVR90 og skråningsanlæg 1:4 ud til si

derne, hvorpå der lægges en 0,1 m tyk og 1,0 m bred stenforing af singelssten, 32

64 mm op til kote 52,3 m i indløbet af det lille stryg. 
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Der er et krydsende skovspor med to røroverkørsler over grøfterne. Muligheden 

for passage har her betydning for opretholdelse af den igangværende skovgræs

ning. Det anbefales derfor at afgrave toppen af røroverkørslerne ned til 0,4 m 

midt for rørene og stigende over 2 m til hver side op til 0,2 m under terræn. Her

efter udlægges en 0,2 m tyk stenforing/makadam som et vadested i 4 x 4 m 

bredde bestående af stenblanding af 75 vægt% sten 64130 mm og 25 vægt% 

sten 3263 mm. Den udgravede jord anvendes til grøftetilfyldningen.  

 

Den østlige skovbæk løber som en landkanal langs vestsiden af skovengen Eng

have, hvilket har muliggjort en bedre udnyttelse af engen til afgræsning. Det vil 

kun kræve en gennemgravning af terræn over ca. 30 m i den nordlige del af Eng

have for at omlægge vandløbet til et terrænnært vandløb ned over de laveste dele 

af engen og til udløb i Vosemoseafløbet på sydsiden af en ellesump. Faldet på 

2,13 m på den 242 m lange strækning langs Enghave, svarende til 8,8 ‰ er dog 

overraskende stort. Og der er kun 170 m i lige linje ned over engen til udløbet i 

Vosemoseafløbet svarende til 12,5 ‰ fald. Hvis man vælger at slippe vandløbet 

frit ned over engen, er det derfor usikkert, hvordan vandløbet vil forløbe og især 

hvor meget jord, der ved erosion vil blive transporteret ned i Vosemoseafløbet. 

Det vil kunne skabe en meget vanskelig vedligeholdelsessituation, og det vil kunne 

blive problematisk i forhold til at opretholde afgræsningen af hensyn til forekom

sten af engperlemorsommerfugl i Enghaven. Vi har derfor valgt ikke at anbefale 

en omlægning af den nederste strækning af den østlige skovbæk. 

 

 

19. I den nordlige del af skoven Øghave er der markante grøfter i dels en stor lysning i 

Bukkekæret og i skoven syd for, som alle har afløb mod øst til grøften ned langs 

ejendommens østside. Området ligger nord for den centrale østvestgående skov

vej igennem Øghave. Projektet omfatter tilkastning af 650 m grøfter med jord fra 

afgravning af langsgående fyldvolde eller det omgivende terræn. Tilkastningen 

sker ved at afgrave ca. 0,2 m af terrænet på siderne af grøfterne eller at afgrave 

efterladte fyldbunker langs grøfterne fra tidligere oprensninger. Tilkastningen ud

føres så vidt muligt i grøfternes fulde længde, hvor det er muligt efter en beskæ

ring af grene og mindre træer, men uden at fælde større træer. Bunden i grøf

terne hæves herved med 0,3 m til 0,7 m op til et niveau ca. 0,1 m under det afgra

vede terræn eller op til et niveau ca. 0,2 m under det nuværende terræn. Tilfyld

ningerne foretages mod øst til to overkørsler i den skovvej, der indgår i Øghave 

Stien. Her lægges 2,0 m 200 mm rør fra de hævede render, som sluttes til rørene i 

de nuværende overkørsler.  

 

 

20. I den centrale del af Øghave i området Teglovnen er der et markant grøftesystem 

med afløb til den sydlige dal i Lille Slugt, hvoraf flere grøfter er vandførende. Disse 

grøfter omfatter 1.210 m, som foreslås tilkastet med jord fra afgravning af langs

gående fyldvolde eller terræn. Tilkastningen sker ved at afgrave ca. 0,2 m af ter

rænet på siderne af grøfterne eller at afgrave efterladte fyldbunker langs grøf

terne fra tidligere oprensninger. Tilkastningen udføres så vidt muligt i grøfternes 

fulde længde, hvor det er muligt efter en beskæring af grene og mindre træer, 

men uden at fælde større træer. Bunden i grøfterne hæves herved med 0,3 m til 

0,7 m op til et niveau ca. 0,1 m under det afgravede terræn eller op til et niveau 
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ca. 0,2 m under det nuværende terræn. Tilfyldningerne foretages mod øst til skov

vejen med Øghave Stien, og hvor der ligger et 20 cm rør med 60 ‰ fald under ve

jen/stien (Figur 40). 

 

Et 8 meter langt 200 mm plastrør under den centrale østvestgående skovvej hæ

ves med ca. 0,4 m og afkortes med 2 m. Der lægges endvidere et nyt 6 m langt 

200 mm rør i krydsningen af et skovspor centralt i skoven.  

 

På de nederste 30 m af grøften ned mod 200 mm plastrøret i overkørslen under 

Øghave Stien aftrappes fyldhøjden i grøften med en hældning på 60 ‰ fra kote 

69,6 m DVR90 og ned til kote 67,80 m, 15 cm under rørindløbet, og med skrå

ningsanlæg 1:4 ud til siderne. Bunden sikres her mod erosion af en stenforing i 

form af en 0,15 m tyk og 1,5 m bred stenforing af en stenblanding af 75 vægt% 

sten 64130 mm og 25 vægt% sten 3263 mm op til kote 69,75 m i indløbet af det 

lille stryg. Tilsvarende søges styrtet i udløbet af røroverkørslen ned i Lille Slugt ud

lignet over de første få meter med et læs stenblanding.  

 

En enkelt grøft i det sydøstligste hjørne af Øghave er ikke medtaget i tilfyldningen 

for at undgå at komme til at flytte opland. 

 

  
 

Figur 40.  200 mm rørudløbet under Øghave Stien med styrt ned i Lille Slugt. 
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7. KONSEKVENSVURDERING 

 

7.1 Vandstandsforhold 

 

Den vestlige og den østlige skovbæk udgør de to større vandløb i projektforslaget. 

Der er for de ændrede strækninger af de to vandløb foretaget stationære vand

spejlsberegninger af vandspejlsprofiler i vandløbsprogrammet VASP med Man

nings formel med de beskrevne projekterede dimensioner og med et skønnet ru

hedstal/Manningtal M = 10, som erfaringsmæssigt er en god beskrivelse af små 

åbne vandløb uden væsentlig grødepåvirkning, og med M = 60 for rør. Vandspejls

beregningerne er udført ved årets median afstrømning på 5,0 l/(s km2) og ved en 

skønnet 10 års maksimum afstrømning på 100 l/(s km2), idet vandføringer bereg

nes ved at gange afstrømningsværdien med de aktuelle oplandsstørrelser. 

 

Vandspejlskoterne er beregnet på de projekterede vandløbsstrækninger, og resul

taterne er for udvalgte steder vist i Tabel 9 sammen med projektets bundkoter.  

 

 

Tabel 9 Vandspejlskoter på udvalgte steder i Hesbjerg Skov beregnet med 
Mannings formel ved årets median og 10 års maksimum afstrømning samt angi
vet sammen med de opmålte vandspejlskoter og de projekterede bundkoter.  
 

Tiltag og sted 
Sø 
nr. 

Bundkote 
m DVR90 

Vandspejlskote, m DVR90 

Målt kote Median 10 års max 

1. Opstrøms rørindløb  60,90 61,22 60,99 61,30 

3. Opstrøms rørindløb 4 55,50 56,89 55,59 55,97 

4. Opstrøms rørindløb 5 54,00 56,07 54,11 54,45 

5. Nedstrøms rørudløb  53,70 53,39 53,77 54,03 

6. Opstrøms rørindløb  51,26 51,49 51,34 51,67 

6. Nedstrøms rørudløb  51,25 50,87 51,32 51,57 

9. Opstrøms omløbsstryg 11 62,85 63,00 62,90 63,06 

10. Opstrøms rørindløb 13 66,32 66,34 66,32 66,39 

11. Opstrøms rørindløb 15 61,95 61,85 61,99 62,17 

14. Opstrøms rørindløb 18 55,62 55,70 55,67 55,86 

17. Opstrøms nyt vandløb  52,80 52,80 52,87 53,13 

17. Nedstrøms nyt stryg  52,00 52,10 52,06 52,29 
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Vi kender ikke vandføringerne under opmålingen i december 2023, men afstrøm

ningen vurderes at have været lidt over årets median. Man kan derfor med forsig

tighed sammenligne de opmålte vandspejlskoter med de beregnede vandspejle 

ved årets median afstrømning, og hvis der er en forskel, var det opmålte vandspejl 

nogle få centimer over det beregnede vandspejl ved årets median afstrømning.  

 

Det ses af data i Tabel 1, at ved de to af tiltagene (nr. 10 og 14), hvor det er til

stræbt at skabe uændrede vandstandsforhold, ligger forskellen på få centimeter. I 

Tiltag 9 i Sø nr. 11 var målet at opnå det senest opmålte vandspejl i kote 62,90 m 

DVR90, hvilket er lykkedes. I de øvrige tiltag var formålet at skabe et højere eller 

lavere vandspejl. 

 

Da det er små oplande og vandløb med gode faldforhold, bliver vanddybderne 

ved årets median afstrømninger på strygene kun 57 cm. 

 

Beregningerne udført ved en ekstrem afstrømning på 100 l/(s km2), som forventes 

at svare til en 5 eller 10 års afstrømning i Hesbjerg Skov, er anvendt til at vurdere, 

om de anvendte vandløbsdimensioner og rørdimensioner er passende. Rørdimen

sionerne er tilpasset således, at ingen af beregningerne viser fuldtløbende rør, 

mens alle rør er mere end halvfyldte. Beregningerne ved den ekstreme afstrøm

ning er også anvendt til at vurdere stabiliteten i vandløbsbunden og dermed risi

koen for erosion, hvilket er sket ved beregning af stenstørrelser med Shields para

meter. 

 

 

7.2 Afvandingsforhold 

 

Afvandingsdybden i Hesbjerg Skov efter projektets gennemførelse er beregnet på 

grundlag af de dimensioner, der fremgår af projektbeskrivelserne i kapitel 6, og de 

vandspejlskoter, som er beregnet i vandløbsprogrammet VASP, og hvoraf enkelte 

er angivet i Tabel 9.  

 

På de nye åbne vandløbstrækninger i tiltagene 1, 2, 4, 5, 6, 9, 10, 12, 14, 16 og 17 

er de beregnede vandspejlskoter ved projektets dimensioner og årets median af

strømning blevet geokodet og overført til vandspejlskortet i GISprogrammet. 

 

For de eksisterende søer, hvor vandspejlet hæves i forbindelse med tiltagene 7 og 

15, er der lagt nye vandspejle ind i vandspejlskortet. 

 

I de tiltag nr. 15, 18, 19 og 20, hvor der indgår tilfyldning af grøfter, er vandspejlet 

blevet hævet med 0,2 m til 0,6 m i vandspejlskortet afhængig af de enkelte grøf

ters dybde i terræn.  

 

For de dele af Hesbjerg Skov, hvor der ikke sker ændringer af afvandingsforhol

dene, er anvendt de samme vandspejlskoter, som for de eksisterende forhold. 

 

Herefter der foretaget beregninger af afvandindingstilstanden med den samme 

metode, som anvendtes for de eksisterende afvandingsforhold i afsnit 3.5. 

 



Den Danske Naturfond og Odense Kommune: Naturlig Hydrologi i Hesbjerg Skov  
 
 
 

 
 

NaturRådgivningen   www.naturogvand.dk Side 67  

På samme måde som for de eksisterende forhold foreligger resultatet af beregnin
gerne for de projekterede forhold som et konturkort med en kortlægning af af
vandingsdybder med en ækvidistance på 0,25 m, der er vist på kortet i Bilag 8. 
 
I forbindelse med tiltagene 3, 4 og 8 sænkes vandstanden i de hidtil opstemmede 
søer. Vi har forsøgt at kortlægge forløbet af de tidligere grøfter i den nuværende 
søbund kortlagt på grundlag af terrænmodellen fra 2006, hvilket er vist på kor
tene i Bilag 7 og 8. Der er dog tydeligt, at der er sket betydelige ændringer af ter
rænforholdene, som ikke kan beskrives med nogen af de foreliggende terrænmo
deller. I Sø nr. 11 med Tiltag nr. 9 er de nyeste terrænmodeller heller ikke retvi
sende, da vandstanden er faldet ca. 1 meter. De projekterede afvandingsforhold i 
de 4 søer kan derfor ikke bestemmes bortset fra søfladen i Sø nr. 9. Der er derfor 
på Bilag 8 vist et areal på 0,86 ha i de 4 søer, hvor vi ikke kan afgøre hvor meget, 
som bliver vandflade, og hvor meget som bliver andre fugtige arealtyper. 
 
De beregnede arealer i de forskellige arealkategorier er i Tabel 10 opgjort for na
turfondens arealer, som de er afgrænset af det digitale matrikelkort, for såvel de 
nuværende som for de projekterede forhold. 
 
 
Tabel 10 Opgørelse af arealer i Hesbjerg Skov opdelt efter afvandingsdybde for 
situationen før henholdsvis efter projektforslagets gennemførelse.  
 

Arealkategori Drændybde 

(m) 

Eksisterende forhold 

(ha) 

Projektets forhold 

(ha) 

Vandmættet, sø ≥ 0,0 6,08 6,88 

Sump, mose 0,0  0,25 7,19 8,37 

Våd eng 0,25  0,50 8,38 8,71 

Fugtig eng 0,50 – 0,75 8,41 8,25 

Tør eng 0,75  1,00 8,60 8,75 

  38,66 40,96 

 
 
I drændybdeintervallet fra 0,0 m til 1,0 m findes gradvist mere tørre jorder. Area
ler med en afvandingsdybde på over 1,0 m anses her for tilstrækkeligt for udvik
ling af landbrugsafgrøder og skov. Arealer med en drændybde på over 1,0 m er 
derfor ikke vist i kontureringen på Bilag 5 i lighed med kortet over de eksisterende 
afvandingsforhold på Bilag 6. 
 
Der er i begge opgørelser et areal i Øghave på 4,35 ha, hvor vi ikke kan beregne 
afvandingsdybden, da der tilsyneladende mangler vand i grøfterne som følge af 
nedsivning til den dybtliggende Store Slugt. Og under de projekterede forhold er 
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de nuværende vandflader på 0,86 ha i søerne nr. 4, 5, 11 og 25, som helt eller del
vist forsvinder ved vandstandssænkningen, ikke medregnet.  
 
Som det fremgår af opgørelsen i Tabel 10, bliver der med projektets gennemfø
relse arealer på 40,96 ha med en afvandingsdybde på under 1,0 m og dermed 
med en ikkeoptimal afvanding på naturfondens arealer, hvor der under de nuvæ
rende forhold er beregnet et areal på 38,66 ha. De beskrevne projekttiltag medfø
rer derfor en påvirkning af yderligere 2,30 ha. Her til kommer de 0,86 ha, som ikke 
kunne beregnes. Som det fremgår af Tabel 10 og kortet i Bilag 5, sker der en for
skydning mod mere våde tilstande. Arealer med en afvandingsdybde på under 0,5 
m forøges således fra 21,65 ha til 23,96 ha. Når forskellene ikke er større, skyldes 
det det meget stejlt stigende terræn omkring områdets lavninger. 
 
Det er vanskeligt og meget usikkert at beregne afvandingsforhold omkring grøfter 
med stort fald, som det er tilfældet med mange af de små skovgrøfter, der ikke 
var vandførende, men som ønskes tilkastet. Her er det ikke entydigt muligt at be
stemme, hvordan vandet efterfølgende vil afstrømme. Vi har derfor ikke forsøgt 
at beregne afvandingsforhold på disse strækninger. Som følge af det store terræn
fald vil påvirkningerne være meget lokale og begrænsede. 
 
De beregnede resultater på Bilag 6 og 8, samt i Tabel 10, er alle baseret på teoreti
ske drændybder. Det skal understreges, at de faktiske forhold kan afvige fra de 
beregnede på grund af grøfternes og rørafløbenes aktuelle tilstand og de konkrete 
jordbundsforhold, og at vurderingerne er foretaget ud fra de kendte afløbsfor
hold. I lerjord, som er dominerende i Hesbjerg Skov, kan vandspejlsgradienterne 
således være væsentligt større end 2 ‰. 
 
Det, beregningerne faktisk viser, er, om det er teknisk muligt at opnå den angivne 
tilstand ved dræning og hermed i hvilket omfang, det er muligt at løse aktuelt op
ståede afvandingsproblemer. 
 
De gennemførte beregninger er således egnet til en vurdering af projektforslagets 
påvirkning af naboarealer. Beregningerne viser, at der, som forventet, sker en på
virkning af naboarealer ved Tiltag nr. 11 i afløbet fra søen ved Grynborg.  
 
Vandstandsændringen i søen ved Grynborg er svær at beskrive, da vi kun kender 
tre tidligere vandspejlskoter i søen, og da afløbet er diffust. Terrænet omkring 
søen er meget stejlt, og påvirkningszonen med fra 0 til 1,0 m afvandingsdybde 
rundt om søen på nabomatriklen nr. 1u St. Hesbjerg, Sanderum er typisk kun 23 
meter bred og i det nordøstlige hjørne op til 11 m bred. 
 

  
7.3 Klimagasreduktion 
 
En vådgøring af lavbundsjorde vil medføre en reduktion af CO2udledningen, når 
de organiskholdige jorde sættes under vand/vandmættes, og nedbrydningen af 
organisk kulstof dermed ophører på grund af mangel på ilt. Forudsætningen for en 
sådan reduktion af CO2udledningen er, at der er tale om organogene jorde af 
tørv, gytje, dynd eller lignende.  
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Aarhus Universitet/DJF har for Miljøministeriet omkring 2010 foretaget en kort
lægning af organogene jorde i Danmark, som kaldes Tekstur2014 kortlægning. 
Dette kort viser resultatet af modelberegninger af nye og ældre data for jordens 
kulstofindhold opdelt i et indhold på over 6 % henholdsvis 12 % organisk kulstof. 
Kortlægningen er ikke særlig nøjagtig i Hesbjerg Skov, og vi har derfor valgt ikke at 
vise kortet i denne rapport.  
 
Aarhus Universitet/DCE har udviklet en beregningsmetode for Miljøstyrelsen. CO2
reduktionen beregnes her for jorde med mindst 6 % organisk kulstof som forskel
len mellem CO2udledningen ved den nuværende drift og ved afvandingstilstan
den efter et projekts gennemførelse. Metoden er primært udviklet til brug på 
landbrugsjord, og vi har ikke alle de nødvendige data til at kunne gennemføre en 
nøjagtig beregning af CO2reduktionen for projektet i Hesbjerg Skov. 
 
 
7.4 Natur og planforhold 
 
Projektforslagene påvirker tilstanden i 4 søer, der er registreret som beskyttede 
efter naturbeskyttelseslovens § 3. Heraf indgår ændringerne i søerne nr. 4, 5 og 
11 i en lovliggørelse af forholdene i forhold til de tilladelser, som er givet, og som 
ikke tillod opstemning af vandløb. I søerne nr. 4 og 5 sænkes vandstanden ifølge 
Tabel 9 med henholdsvis 1,4 m og 1,6 m, og det er usikkert, hvor store vandflader, 
der vil være tilbage, da det afhænger af, hvor meget der blev gravet i søbunden 
ved etableringen. Vandspejlet i Sø nr. 11 sænkes med 1,0 m i forhold til det gen
nemførte projekt, men her er vandstanden allerede blevet sænket som følge af 
erosion. Etableringen af et omløbsstryg for det målsatte vandløb igennem Sø nr. 
11 reducerer dog søens areal med yderligere ca. 200 m2 til 1700 m2. Sø nr. 15 ved 
Grynborg får et mere stabilt og måske lidt højere vandspejl end i dag. 
 
Ændringen af afløbet fra Sø nr. 2 og 3 gennem Tiltag nr. 2 vil medføre en påvirk
ning af de omgivende §3 registrerede eng og mosearealer med højere vandstand, 
hvilket har til formål at sikre vandstanden på de to naturarealer fremover. 
  
Vandstandssænkningen i Sø nr. 3 gennem Tiltag 4 kan påvirke den omgivende §3 
registrerede eng, der før 2012 var skovbevokset. Vandstandssænkningen kan også 
medføre, at der dannes nye engarealer på de udtørrede dele af søbunden. Åbnin
gen af den rørlagte strækning igennem engen nord for Hesbjerg Skovvej nr. 101 i 
Tiltag nr. 5 sker igennem den nordlige del af en § 3 registreret eng og afbrydelsen 
af den nuværende rørledning medfører en højere grundvandsstand med mulighed 
for oversvømmelse af de lavestliggende dele af engen. Den samlede påvirkning 
vurderes derfor at være en forbedring af engens hydrologi.  
 
Projekttiltagene nr. 6, 8, 9 og 17 omfatter omlægninger af strækninger af den 
vestlige og østlige skovbæk, der er kortlagt som beskyttede vandløb efter natur
beskyttelseslovens § 3 og målsatte i vandområdeplanen. De to tiltag nr. 8 og 9 har 
netop til formål at genskabe åbent vandløb ved at lovliggøre forholdene i de to 
nuværende søer, og alle 4 tiltag har til formål at forbedre vandløbskvaliteten ved 
bl.a at fjerne 3 opstemninger og at tilføre vandløbene mere grus og stenbund. 
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De beskrevne tiltag på de naturbeskyttede arealer forventes således at være na
turforbedrende tilstandsændringer, som vil kræve en dispensation fra naturbe
skyttelseslovens § 3. Da ejendommen ikke ligger i Natura 2000område, er det 
Odense Kommune, der som naturbeskyttelsesmyndighed skal behandle sagen. 
 
Som det fremgår af konsekvenskortet i Bilag 8 forventes der yderligere at opstå et 
meget stort antal vandfyldte, våde eller fugtige lavninger rundt omkring i skoven 
på skovarealer, der ikke er registrerede som naturbeskyttede. Påvirkningerne om
fatter vandstandshævninger på mellem 0,2 m og 1,0 m, som har til formål at be
skytte tørveforekomster i skoven mod fortsat nedbrydning og at skabe det hydro
logiske grundlag for en mere lysåben mosevegetation  eller engvegetation, hvor 
der er eller bliver etableret skovgræsning.  
 
Hesbjerg Skov er omfattet af fredningen af Hesbjergkilen. Odense Kommune har 
fået en generel dispensation til at genoprette den naturlige hydrologi i Hesbjerg 
Skov og herunder at lukke grøfter og dræn. De her fremlagte tiltag er mere kon
krete og måske også mere vidtgående. Odense Kommune skal derfor sammen 
med fredningsnævnet vurdere, om der er noget i de fremlagte projektforslag, som 
kræver yderligere dispensation fra fredningen, og som fredningsnævnet i givet 
fald skal ansøges om at dispensere. Det skal her bemærkes, at de i projektforsla
get beskrevne terrænændringer højest er på 0,20 m. 
  
De fremlagte projektforslag berører ikke registrerede kulturhistoriske fund eller 
fortidsminder i skoven inkl. jord og stendigerne. 
 
En gennemførelse af projektforslagene med ændringer af vandløbene vestlige og 
østlige skovbæk samt fældning af skov for anden anvendelse forudsætter, at der 
ved ansøgning kan opnås godkendelse af projektet efter lov om miljøvurdering af 
planer og programmer (VVMscreening). 
 
Skovlovens §11 rummer et forbud mod terrænændringer på fredskovspligtige are
aler. Og skovlovens §28 omfatter en beskyttelse af små naturområder, vandløb og 
grøfter i fredskov ud over beskyttelsen i naturbeskyttelseslovens § 3. Det skal der
for afklares med skovlovsmyndigheden hos Miljøstyrelsen, om det fremlagte pro
jektforslag skal sagsbehandles med henblik på en mulig dispensation fra skovlo
vens bestemmelser. 
 
Etableringen af nye vådområder med en afvandingsdybde på under 0,5 m vil i en 
årrække og muligvis permanent skabe lysåbne naturområder. Arealerne ligger in
denfor de 10 % lysåbne naturarealer, som er tilladt på fredskovspligtige arealer 
ifølge skovlovens § 10 pkt. 4. 
 
De hydrologiske tiltag vil forøge skovens variation som helhed og skabe flere leve
steder for flora, fauna og funga. Vandet vil medvirke til sikre en øget grad af lys
åbenhed og skabe flere fugtighedsgradienter til gavn for mange arter. Skoven 
mangler som helhed naturlig dynamik og forstyrrelser. De hydrologiske tiltag vil 
sikre en øget grad af disse påvirkninger, ligesom vandet vil medvirke til at skabe 
en øget mængde af dødt ved. Naturkvaliteten af de arealer, der på sigt 
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oversvømmes, er generelt ringe og der forsvinder derfor ikke skovbiotoper af 
nævneværdig betydning ved tiltagene.  
 
Ændringen af afløbsforholdene fra søen ved Grynborg gennem tiltag nr. 11l vil på
virke afvandingsforholdene på naboejendommen matr.nr. 1u St. Hesbjerg, Sande
rum. Dette forudsætter en forudgående accept fra den berørte lodsejer. I modsat 
fald udgår tiltaget af projektet.  
 
Disse ændringer vil skulle behandles som en reguleringssag eller en vandløbsre
staureringssag efter vandløbslovens bestemmelser af vandløbsmyndigheden i 
Odense Kommune. Ved en reguleringssag skal projektforslaget offentliggøres i 4 
ugers høring, mens projektforslaget i en restaureringssag offentliggøres i 8 ugers 
høring, efter bestemmelserne i Bekendtgørelse nr. 834 af 27/06/2016 om Vand
løbsregulering og restaurering med adgang for interesserede til at fremkomme 
med bemærkninger eller ændringsforslag.  
 
Ved projektets behandling efter vandløbsloven skal ejeren af naboejendommen 
matr.nr. 1u St. Hesbjerg, Sanderum orienteres om høringen ved f.eks. brev. Tilsva
rende skal ejerne af de to nærmeste naboejendomme Hesbjerg Skovvej 101 og 
Øghavehusvej 10, begge 5491 Blommenslyst, orienteres om høringen ved f.eks. 
brev. 
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7.5 Anlægsoverslag 

 
Der er beregnet følgende anlægsoverslag for gennemførelse af de foreslåede pro
jekttiltag. Anlægsoverslagene er ekskl. udgifter til den nødvendige rydning af be
voksninger og stød, som afhængigt af udførelsesmetoden og de aktuelle salgspri
ser på træ og flis forventeligt kan give et positivt provenue. 
 
Anlægsoverslaget er baseret på et optimalt genbrug af jord og rørmaterialer mel
lem de forskellige tiltag i skove. 
 
Anlægsoverslagene er beregnet på grundlag af entreprenørpriser indhentet ved 
tilbudsgivning i 2023 og kan derfor betragtes som prisniveau per 31. juli 2023.  
 
 

Tiltag nr. Aktivitet DKK 

1 Styrt i vestlige skovbæk ved Nældebjerg Eng 42.000 

2 Nedlægge dræn og ændre afløb ved Sø nr. 2 15.000 

3 Nedlægge Sø nr. 4 29.000 

4 Nedlægge Sø nr. 5 42.000 

5 Genåbne rørledning og ny rørbro nedstrøms Sø nr. 5 172.000 

6 Fjerne styrt og hæve den nedre del af vestlige skovbæk 89.000 

7 Afbryde afvanding af skovlavning vest for skovbækken 12.000 

8 Nedlægge sø nr. 24 18.000 

9 Etablere omløb omkring sø nr. 11 101.000 

10 Omlægge afløb fra Sø nr. 13 16.000 

11 Nyt afløb fra Sø nr. 15 ved Grynborg 66.000 

12 Åbne rørledning med tilløb til Sø nr. 17, Sorte Mose 29.000 

14 Åbne rørledning med afløb fra Sø nr. 18 45.000 

15 Tilkaste grøfter omkring centrale skovbæk 66.000 

16 Åbne rørledning ved Lille Kragebjerg 24.000 

17 Omlægge vandløb i Ulvemaen 64.000 

18 Tilkaste grøfter vest for Enghave 36.000 

19 Tilkaste grøfter i nordlige Øghave 65.000 

20 Tilkaste grøfter i centrale Øghave 111.000 

   

 Overslag i alt ekskl. moms 1.042.000 

 
 
De oplyste anlægsoverslag er ekskl. moms, men inkl. 10 % til drift af arbejdsplads 
og 10 % til uforudsete omkostninger. Priserne er ekskl. rådgivningsomkostninger 
til supplerende teknisk forundersøgelse, myndighedsansøgninger, forhandlinger, 
projektering, afsætning, udbud og tilsyn.  
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